


VÄRLDENiRUNT

Bikiniatollen
Skådeplatsen för atombombproven i 

Stilla havet har nu även undersökts av 
geologer. Med hjälp av de djupa hål 
som borrats har man kunnat fastslå att 
detta korallrev har hållit på att byggas 
under minst 20 miljoner år. Hur mycket 
äldre det underjordiska korallbcrget är, 
som atollen ligger på, kan inte bestäm­
mas förrän ett ännu djupare hål — med 
kanske 3.000 meters djup — har bor­
rats. Med detta skall man söka nå ned 
till den fasta klippgrunden under koral­
len. Men själva toppen, som når några 
hundratal meter ned i vattnet, härrör 
från en senare geologisk period — från 
början av den sista istiden för några 
miljoner år sedan. Man har nämligen 
på 300 meters djup hittat fossiler här­
rörande från tertiärtiden före denna is­
tid.

Giftgas snarare än atom­
bomber
förutspår en amerikansk överste, som 
är president i en organisation för den 
kemiska industrien, kommer att använ­
das i raketerna under nästa krig. Ty 
giftgaser är för närvarande de billigaste 
förstörelsemedlen. För kostnaden för de 
två atombomber som fälldes över Japan 
kunde man ha fått tillräckligt med gift-

Reaktionsdrivet modellplan

gas för att fullständigt förinta befolk­
ningen i 1.000 städer av Hiroshimas 
storlek. Att Tyskland och Japan icke 
använde gas under andra världskriget 
berodde på fruktan för repressalier.

I USA har modellflygarna kommit be­
tydligt längre med reaktionsdrift av sina 
plan än vad vi gjort här hemma. På 
bilden visar Ralph Ross från Columbia 
stolt sitt plan som inte bara har den 
moderna reaktionsdriften utan också 
nosställ.

Gas blir olja
Amerikas naturgas skall nu börja 

utnyttjas sedan den tidigare i allmänhet 
har betraktats som en värdelös bipro­
dukt från oljefälten. Smärre mängder 
av naturgasen har visserligen använts
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som bränsle men det har funnits få and­
ra marknader för den. Största delen av 
gasen har helt enkelt bränts upp allt­
eftersom den kommit upp ur jorden. 
Men under senare år har oljeindustrien 
blivit medveten om att stora värden här 
går upp i rök. Man kondenserar nu 
istället gasen. Ur 33 borrhål i ett oljc- 
fält i Louisiana har man sålunda lyckats 
utvinna 7 miljoner m3 gas per dag, var­
ur efter kondensation crhålles 16.000 
fat brännolja.

Världens snabbaste ultra- 
rapidkamera
med 11 miljoner bilder per sekund har 
nu sett dagens ljus. Filmningen sker så 
snabbt att en kula i full fart kommer 
att — återgiven i ultrarapid — på den 
vita duken krypa fram med en hastig­
het av endast 2 cm i minuten. Man vän­
tar att denna kamera skall komma att 
få stor betydelse vid studerandet av 
snabba reaktionsflygplan och raketer, 
elektriska urladdningar och tryckvågor.

Hopfällbar motorcykel

En amerikansk motorfirma har lanse­
rat en liten hopfällbar motorcykel som 
inte väger mer än trettiofem kilo. Som 
bilden visar är det en enkel sak för en 
man att bära den i handen. Hopfälld 
tar cykeln inte större plats än en res­
väska.

över 17,000 färger
kan ett normalt öga se i dagsljus. Detta 
har en amerikansk forskare konstaterat 
med hjälp av noggranna optiska instru­
ment. Förekommer färgprovet i form 
av ett stort ark papper istället för, som 
vid undersökningen, en smal strimla, 
ökas dessutom färgkänsligheten med 50 
%. Vidare har man konstaterat att det 
finns ungefär 500 olika nyanser av gratt 
— alltså variationer mellan de bada 
gränsfallen svart och vitt. Samme fors­
kare har beräknat, att det finns unge­
fär 250 för ögat urskiljbara grundfärger 
i spektrat plus 10.000 blandningar av 
spektralfärger samt därtill 7.000 sarskil- 
da färger sådana som purpur, vilka eJ 
går att hänföra till någon spektralfarg.



B 4
Tillverkare: B 4 Hawkcr Aircraft Ltd, 

England. B 4 A på licens av C VM, ASJA 
eller Götaverken.'

PabAksbcteckning: »Hart».
Flygvapnets beteckning: B 4.
Tillverkningsår: 1936—39.
Användning: Lätt bombplan (stört-*).
Besättning: 2 man.
Molorlltrustning: B 4: Bristol »Pega-- 

sus l-M-2» på 580 hk, B 4 A: Bristol 
»Mercury VII» på 580 hk.

Dala: Spännvidd 11,35 m, längd 8,56 m, 
höjd 3,2 m, vingyta 32,3 tn2, tonivikt 1.400 
kg, flygvikt 2.300 kg.

Prestanda: toppfart 270 krn/t, marsch­
fart 220 km/t, landningsfart omkring 100 
km/t, stighastighet 3.000 m/8,5 min, flyg­
sträcka 1.000 km, topphöj d 6.200 m.

Beväpning: 1 st fast och 1 st rörlig 7,9 
mm ksp.

Bomblast: 250 kg.
Byggnadssätt: Stålrör, aluminium, trä, 

duk.
Allmänt: Finns- även i spaningsversion 

S 7.

Fråga oss
om FLYG

I denna spalt besvaras endast 
frågor av allmänt intresse. Insända 
frågor måste förutom signatur vara 
försedda med insändarens fullstän­
diga namn och adress.

FrAsii: Finns <lvt nAgon möjlighet ntt fa anstilllnlng pA ett flygfält till sommaren?
Flygblten lliiMr.

Svnr: Det ilr Inte omöjligt. Vänd er di­rekt till ledningen för nilrmnste civilflyg­
fält eller till nilgot av de större flyglm-

Frögit: När startades Svenska Acroplan Aktiebolaget? Vlnglund.

FrAgn: I ■ Harald Martins bok »Flyget» stAr talat om ett franskt plan Bregiie' <i94. 
som skulle Införllvns med det svenska flyg­
vapnet. Finns mlgot exemplar av denna

Svnr:. Under Ar 11118 upptogs förbnndling-

»i,s»»puv». ......... .rnnsförhinder varför planet aldrig

FrAgn: Vem skall Jag vända mig till för 
ntt fA upplysningar iingAeude anmälan till 
segel, oeb glldflygskolan pä Alleberg sotO- 
loaren 19-18 ? Albin.

Svar: Skriv till Segelflygskolan Alleberg. 
Box 40. Falköping. sA erbAller NI alla upp-

FrAgn: 1) Om Jag studerar till flyglngen- 
jör vid Stockholms Tekniska Institut, kan 
jng dä erhAlla anställning vid Flygvapnet 
sedan Jag fält ntln ingenjörsexamen? 21 I 
sä fall knn Jag tlA fil offlcersgrad och rätt 
ntt bära Flygvapnets uniform? 31 Kan Jag 
fä flygutbildning dilr? Min Alder blir om­
kring 23 Ar dA Jag fär min examen.Stig K.

Svnr: 1) De flyglugenjörer som Flygvap­
net anställer skall som regel vara utexa­
minerade civilingenjörer frän Tekniska 
högskolan eller frän Chalmers. Dessa er- 
ItAller flygutbildning. Undantag har emel­lertid gjorts och ett fätal Ingenjörer med 
lägre utbildning har uiistlillts. 21 SA snart 
man blir anställd som Ingenjör I Flygvap- 
ntt oara riygvupnei» mim 
lägre Ingenjörsutbildning.

FLYGMOTORER
1 st. Walter Mlkrun, IHi hkr vid 2.1190 v/mlu. 
max. varvtal 2.800 v/mln.. samt 1 »t. Clrru» 
Minor, 80 hkr vid 2.300 v/min. max. varvtal 
2.000 v/min. Motorerna endast provkörda.

SKANDINAVISKA AERO AB 
Inkäpsavdelnliigen, NORRT.1I.JK.

Tel. 1034

SJÖFLYGPLAN
3-3- sitslgt köpen. Svar med data. gAug- 
tid och pris till »Waco eller liknande». Tek­
nikens värld. TegnOrgatan Si. Stockholm.

Linghems Spannmåls AB. Linköping.

SJÖFLYGPLAN
TILL SALU!

KLEMM 35, kompl. sjöutrustad 
med original Shortflottörer samt 
hjullandningsställ och skidor.
TIGER MOTH med flottörer, hjul 
och skidor.
Tvåsitsigt landflygplan, typ Böc­
ker Bestmann, i högklassigt skick. 
Kan lev. med radio, girindikator 
och gyrohorisont.

A. AHRENBERG.
Ringvägen 51, Danderyd

Tel. 55 4686

Flygplan Klemm
Kungl. flygförvaltningen försäljer 

ett 15-tal fpl typ Klenun Kl 35 (SK 15) 
till fastställda priser.
Materielen försäljes i befintligt skick. 
Prislista och upplysningar genom An- 
skaffningsbyrån, tel. »Flygvapnet» 3 61.

NORSEMAN 
landsflygplan t. salu 
Planet är försett med fullständig blind- 
flygutrustning, radio och radiokompass 
och har fyra mycket bekväma sittplat­
ser. Det har en total flygtid av 500 
flygtimmar, därav endast 200 timmar 
efter grundöversyn, och har aldrig gått 
i rundflygtrafik. Svar till »Norseman», 
Gumselius, Stockholm 1.

SJÖFLYGPLAN 
Tiger-Moth (SK11) grundöversedd. 

Hans Peterson, Orsa 
Tel. 142
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... med den energibesparande 
Juhlin-växeln — ett oumbärligt 
komplement ull varje cykel! 
I sommar kan Ni cykla både fortare och lättare än 
tidigare tack vare den geniala Juhlin-växeln — en 
epokgörande svensk nykonstruktion som lätt kan 
monteras på vilken cykel som helst. Med Juhlin- 
växeln på Er cykel åker Ni lika behagligt under 
alla vägförhållanden. En brant backe forcerar Ni 
utan ansträngniAg på »ettan» — på jämn väg håller 
Ni rekordfart med normal tramphastighet genom att 
använda »trean». Växlingen utföres under tramp- 
ning — Ni behöver aldrig tappa farten för att väjda 
i en uppförsbacke. Med Juhlin-växeln kan Ni all­
tid använda Er energi ekonomiskt
Svensk konstruktion — Svensk tillverkning 
Juhlin-växeln är heltigenom svensk, speciellt kon­
struerad med hänsyn till de svenska vägarna och 
tillverkad i den höga kvalitet som gjort svenska 
industriprodukter berömda över hela världen. Juh­
lin-växeln är driftsäker även under de mest påfrre- 
tande förhållanden. Trots det högklassiga utförandet 
kan priset tack vare massproduktion i modema spe­
cialmaskiner hållas så lågt som kr. 38.50 komplett 
med alla tillbehör.
Tillgodogör Er cykclteknikens senaste 
triumf — tag Juhlin-växeln i Er tjänst!

Vdr representant gör 
Eder gärna ett besök

Platsombud antagas
arbete som kan utföras av vem som helst. Adresser på köpare erhal­
las från oss. Juhlin-växeln kommer att säljas i tiotusental nu under 
sommarsäsongen — se till att det blir Ni som har hand om försälj­
ningen på Er ort. Det ger stora pengar som är väl värda att taga 
vara på. Låt inte detta tillfälle gå Er ur händerna — gör Er under­
rättad om vad vi har att erbjuda Er genom att posta vidstående 
portofria kupong, märkt »platsom-
S-X“ lä« förtjänta pengat.

sensationellt reklamerbjudande : 
fri montering — ny kedja gratis!
Enligt överenskommelse med våra representanter är vi i tillfälle 
att erbjuda Eder kostnadsfri monterinp. Men inte nog därmed — ’ 
då en cykelväxel aldrig arbetar fullt tillfredsställande med tidigare 
använd, förlängd kedja erbjuda vi Eder dessutom ny kedja gratis! 
Vi är nämligen utomordentligt angelägna om att endast perfekt 
funktionerande Juhlin-växlar skall komma i bruk. Ni vinner alltså 
i alla avseenden pä att gå in för Juhlin-växeln. Det är ett verkligt 
bra erbjudande som Ni bör taga vara på — då får Ni med bred 
marginal bästa prestation för lägsta kostnad.

Industrier

Stockholm 10
TKKNIKKNS VXHI-I» »/<»



ökad aktionsradie - hastighet - betalande last - vinst
Bristols nja flygplanstyp 170 är ett av de säkraste fraktflygplan som i dag används för last- ocb passageraretrafik. 

Detta beror på en oöverträffad erfarenhet inom fraktflyget i nästan alla världens länder. Ändamålsenlighet ocb 

styrka har förenats med nya förbättringar, som framgångsrikt utprövats ocb slutförts. De största fördelarna 

med dessa ändringar i konstruktionen, som även förbättrat flygplanet, är jo procent ökad aklionsradie, 

ökad marschfart och större möjlighet till ökad betalande last. Detta resulterar givetvis i ökad vinst för ägaren.

För intresserade finns vid efterfrågan en utförlig broschyr tillgänglig.

AEROPLANE COMPANY LIMITED ENGLANDTHE BRISTOL



Specialprodukter för olika flygändamdl uppfyllande AN-normerna.

Särskilt framhållet:

CALTEX REGAL STARFAK SPECIAL (AN-G-15) Fett för allmänna smörjnlngsändamäl.
CALTEX LOW TEMP. GREASE (AN-G-3a) för t. ex. styrmekanismer.
CALTEX HIGH TEMP. (AN-G-5a) för smörjning vid höga lemp., t. ex. generatorer och mag-

CALTEX UN! TEMP. GREASE (AN-G-2S) För smörjning av lager I gyrolnsfrument, smfi 
elektriska motorer ek. under alta temperafur- 
förh&llandeh.

CALTEX AIRCRAFT HYDRAULIC OILS (AN-VV-Ö-366b och AAF-358OD) för olika hydrau-
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NORDENS STÖRSTA FLYGTIDNING
N:r 9. 26 22 april—6 maj 1948

W. KLEEN:

BLOD ELLER VAPEN
Numera behövs ingen motivering för 

påståendet, att det enda hotet mot 
vårt land kommer från Sovjetunionen, och 

att de.ta hot kommit oss allt närmare. Vi 
måste alltså rusta för att kunna avvärja 
ett ryskt angrepp. Ju starkare vi är, desto 
större är våra u.sikter att icke bli angrip­
na. Men våra åtgärder i försvars- och ut­
rikespolitiskt hänseende måste utgå från 
att den ryska aggressionen kommer att

riktig bild av den ryska slagenhctcn, skyt- 
tefördelningen. Källmaterialet är heter­
ogent och avser olika tidpunkter, varför 
misstag sannolikt är oundvikliga. Helhets­
bilden torde dock icke förvanskas genom 
att vissa detaljer kan vara feltecknade.

Men innan vi går att granska den ryska 
slagcnhetens styrka bör vi besvara den 
nära till hands liggande frågan, om icke 
ryssarna kan angripa oss med ett så

600 kulsprutcgevär,
100 kulsprutor,
80 granatkastare, lätta och tunga, samt
72 fältpjäser, kanoner och haubitser.

Samtliga dessa vapen torde vara av 
modernaste konstruktion. Av deras antal, 
jämfört med skyttefördelningens personal­
styrka. 10.000 man. framgår att ryssarna 
varit angelägna om att ersätta människan

Tack vara Trafik»
mier kon nu varje balägare f8r»äl

med maskinen.
Vidare finns talrika stridsvagnar i själv­

ständiga förband.
Det är av flera skäl omöjligt att göra 

en jämförelse mellan en rysk skyttefördel- 
ning och en svensk slagenhet på 3 infan­
teriregementen och ett artilleriregemente. 
Men det finns skäl att misstänka, att den 
tekniska överlägsenheten ännu är på rys- 

dast utjämnas utan förvandlas till svensk 
överlägsenhet. Härvid ingalunda sagt att 
vi skall söka utjämningen vapen för va­
pen. Sannolikt är. att- vi bör söka skapa 
eldöverlägsenheten med en annan vapen­
kombination, som bättre lämpar sig för 
våra speciella terrängförhållanden. Men 
vi får icke- ta dem som skäl till en vapen­
teknisk underlägsenhet. Det har tidigare 
gjorts, men den ohållbara linjen måste 
överges innan ohållbarheten framträder på 
ett slagfält.

Vi avser att ge vår läsekrets en inblick 
i den moderna vapentekniken genom ar­
tiklar. som innehåller beskrivningar pa Je 
olika vapnen. På grundval av dessa be­
skrivningar kan läsekretsen själv bilda sig 
ett omdöme om vad vi främst behöver för 
våra fälttrupper, lokalförband och vårt 
hemvärn. Alla kategorierna måste vara 
utrustade med vapen, som kan r.edkämpa 
angriparens anfallsmedel. Och sådana va­
pen, väl lämpade för våra förhållanden.

överväldigande antal dylika enheter, att 
vår kvalitativa överlägsenhet blir otill­
räcklig för att uppväga den kvantitativa 
underlägsenheten.

I längden kan ryssarna utan tvivel in­
sätta avsevärt överlägsna stridskrafter mot 
Sverige. Detta är en av anledningarna 
till att vi. måste söka mäktiga bundsför­
vanter. Men i d?n första stöten minskas 
angriparens möjligheter härvidlag genom 
transportförhållandena — dock under för­
utsättning att ryssarna icke kan vidta 
»försvarsförberedclser» i Finland, vilket 
diplomatiska uttryck betyder anfallsförbc- 
rcdclser mot Sverige. Detta är anledning­
en till att ett finskt-ryskt militärt samgå­
ende helt förändrar vårt läge och tvingar 
oss att å vår sida ansluta till den andra 
stormaktsgruppen.

Vår kvantitativa underlägsenhet kan 
uppvägas endast genom ett dylikt försvars­
förbund. Vår nuvarande kvaFtaFva under­
lägsenhet kan förbytas .i överlägsenhet 
genom att vi tillvaratar våra tekniska till­
gångar och förser våra truppförband med 
den starkast möjliga beväpningen.
En rysk skyttefördelning består i hu­
vudsak av 3 skytteregementen och en 
artilleribrigad, om man ser enbart på an- 
faPsstvrkan. Bortsett från pansar- och 
luftvärnsvapnen. vilkas antal icke ens nar. 
melsevis kunnat fastställas, består skytte- 
fördelningens utrustning med tunga vapen 
av ungefär 

betrygg»?*1® 
utan

fullföljas — ett steg till och den berör 
direkt vårt land.

Våra försvarskrafter får under inga 
omständigheter gå emot angriparen med 
en känsla av underlägsenhet. Tvärtom 
måste de vara medvetna om kvalitativ 
överlägsenhet, om den svenske soldatens 
överlägsenhet över den ryske, om det 
svenska truppförbandets överlägsna tek­
niska 'utrustning. Alla avsteg från detta 
krav måste betalas i blod på slagfälten — 
det är dålig ekononri att spara på pengar 
och ödsla människoliv.

Dess bättre synes våra styresmän ha 
kommit till insikt härom i princip. Det 
återstår att omsätta denna i verklighet, 
d. v. s. att tillföra våra truppförband"va­
pen som gör dem starkare än motsvaran­
de ryska. Och att göra det fort.

Av de smärre staterna finns det väl 
ingen som har Sveriges förutsättningar 
härvidlag, vare sig med avseende på per­
sonella eller materiella tillgångar. Vi kan

Eftersom våra rustningars syfte är att 
avvärja ett ryskt angrepp mås'e utgångs­
punkten för dem vara de ryska anfalls- 
mcdlen. Vi- måste alltså först fastställa 
dessa för att anpassa vår organisation och 
vår vapenutrustning därefter. För dagen 
betraktar vi endast lantstridskrafterna och 
skall försöka att på grundval av uppgifter 
i pressen framställa en i möjligaste mån

TBKMKI-A» V.UII.II l»Z IK



FLYGVAPNET BJUDER PÅ

FR A MTIDS C HANS
Vid ett besök på F 11, Söderman­

lands Flygflottilj i Skavsta utanför 
Nyköping, frapperas man genast av den 

trivsamhet som rider där och det vack­
ra läge flottiljen har. Utströdda i ett 
stycke sörmländsk natur ligger de dika 
byggnaderna i kanten av det stora flyg­
fältet där snart sagt flygvapnets alla 
plantyper är ofia iterkommar.de gäster. 
Här startar och landar inte bara flot­
tiljens egna S 18, B 3:or odi J 9:or 

“Jan också J 21 tor, J 22 tor, Mus tänger, 
Vampire och många andra.

Men flygplanen från andra flottiljer 
kommer inte för att titta pi den- vackra 
förläggningen. Deras besök gäller i de 
flesta fall en reparation eller översyn 
på Flygvapnets mekaniker- och tekniker­
skola, som förlagts till F 11 och som 
även vårt besök gäller.

(Fortt. fi rid. 31.)

När isen nu lättat kring våra kuster 
och sjöfarten kommer igång för fullt, 
skall ännu en märklig fyranläggning bidra 

till säkerheten till sjöss. Det är Utgrun- 
dens fyr i södra infarten till Kalmarsund 
— som dock togs i bruk redan på senhös­
ten förra året — som u'gör detta senaste 
tillskott. Denna fyr är intressant icke en­
dast därför att den står på ett nästan 
historiskt grund, som fruktats av sjöfa­
rande sedan urminnes tider och där ända 
sedan år 1866 ett fyrskepp lega‘, utan även 
och framförallt av den anledningen, att 
den är utrustad med praktiskt taget allt 
som modern teknik inom detta område 
katl åstadkomma.

Utgrnndcns fyr är nämligen en helauto­
matiskt, per ultrakortvåg fjärrmanövrerad 
ljus- och riktad radiofyr, som därtill är 
utrustad med elektrisk membransändare. 
Det är den första radiostyrda fyren — här 
som i de flesta andra fall av AGA .s 
fabrikat — i vårt land och utgör därtill, 
genom att den är byggd direkt på 8 me- 
tersgrundet och med sin lanternin når 25 
meter över havsrtan, ett rätt så märkligt 
byggnadsverk. Fyrtornets sex våningar 
kan sägas innehålla en icke oväsentlig del 
av fyr- och radioteknikens senaste rön.

Sålunda sker all manövrering och kon-

iterkommar.de


RADIOFYREN VISAR VÄGEN
” Utgrundens” fjärrmanövrerade ljus-, ljud- och radio­

fyr ett tekniskt underverk
Reportage: Bengt Svedberg

entoniga signaler följande ett visst tids­
schema. De kan sägas motsvara de stora 
aijgöringsfyrarna, som lyser med samma 
fyrkaraktär och sken av samma färg 
horisonten runt Men vad motsvarar i sä 
fall ledfyrarna — sektor- eller ensfyrarna 
— som lämnar ledning endast längs en 
bestämd, rätlinjig farled?

Svaret härpä ges av ett par fyrar, som 
äterfinns i inloppet till öregrand och utan-

(Forlr. på tid. 32.)
Men den signal, som de båda fyrarna 

utsänder — pä samma våglängd fastän 
icke på samma gång — är betydligt mera 
komplicerad än en optisk fyrs blinkningar. 
Medan de sistnämnda kanske följer sche-

Dessa cirkulära rodiofyrar kan för Sv- 
rigt sägas inte vara något annat än van­
liga rundradiosändare, fastän effekten är 
mindre — högst nägon kilowatt. Vågläng­
den är förlagd någonstans inom mellan- 
vågsområdet 937.5—103-4,5 meter, och .tet 
utsända »programmet» begränsar sig till 

mer, som vart och ett leder till en viss 
kontroll på Utgrundens fyr — såsom till- 
eller frånkoppling av fyrljus, membran­
sändare, teckengivare m. fl. funk ioner.. 
Det skulle föra för långt att därtill gå 
in på alla de reservapparater, som auto­
matiskt inkopplas.

NI en vad är en radiofyr? Svaret fås av 
följande exempel. Antag att ett fartyg 
stävar fram i nattens mörker ett 30-tal 
distansminuter frän närmaste kust — intet 
fyrsken blinkar vägledande och ingen mist­
lurs dova ljuds ötar hörs. Men naviga­
tören kan ändå bestämma fartygets posi­
tion — tack vare radiofyren. Navigatören 
tar fram radlofyrlistan, som upptar för­
teckning på 19 svenska och ett s ort an-. 
tal av vära’ grannländers radiofyrar, och 
konstaterar att i dessa farvatten — nå­
gonstans mellan Gotland och baltiska kus­
ten — skall man kunna använda radiofy- 
rarna ölandsrev och Stora Karlsö. Des­
sa är av typen RC (cirkulära gruppradio- 
fyrar) och sänder på frekvensen E.

Följaktligen utställer navigatören pejl- 
mottagaren på denna frekvens, som enligt 
radiofyrlistan utgöres av 303,5 kc/s, och 
lyssnar. Då det vid tillfället råder klart 
väder sänder fyrarna endast »klarväders- 
signaler» — det vill säga två på varandra 
följande perioder en gång varje halvtim­
me. Hade det varit tjocka eller disig luft, 
hade fyrarna däremot varit i s ändig 
verksamhet. Alltnog — i högtalaren hörs 
en tonsignal, som enligt samma lista skall 
motsvara 475 kc/s, inledd och avslutad av 
en viss igenkänningssignal. 

mat. »tre täta nio sekunders mellanrum», 
utsänder radiofyren under 1 minut en hel 
serie av korta och långa teeken. Denna 
signal börjar med igenkänningssignalen 
enligt niorscalfabetet — dock i så lång­
sam takt att även en icke tclcgraferings- 
kunnig navigatör kan hinna uppfatta dem. 
ölandsrev har sålunda igenkänningssigna­
len R — kort, lång, kort — och Stora 
Karlsö signalen KS.

Hur kan nu naviga ören bestämma posi­
tionen ur dessa radiosignaler? Svaret är
— genom pejling, först efter den ena fy­
ren under två minuter, sedan efter den 
andra. Helst borde det vara tre — men 
icke flera — fyrar i varje grupp — såsom­
exempelvis genom gruppen Brämön, Finn- 
grundet och Eggegrund i Bottenhavet eller 
Trelleborg. Falsterborev och Stubbcnkam- 
msr (på Riigen) utanför skånska kusten. 
Ur de två, eller eventuellt tre. bäringarna
— som bestämmes genom pejling — till 
dessa fy: ar fås nämligen fartygets position.

T. h.: I>en tjiirrroniiövrernde riktad* Uud- och rudlofyrcn l't*rund«n I 
Kolinarxind. Bilden Mr torrn I höatn

trollcring av ljus-, ljud- och radiofyrarna 
per radio frän den nära 8 kilometer väs­
ter ut belägna Garpens fyrplats. Det finns 
vid den sis.nämnda fyrplatsen en särskild 
»automattclefonstation» med 29 olika num-



Den intensiva vetenskapliga forskningen under andra världs­
kriget resulterade bl. a. i ett flertal s. k. nya vapen. Många 
av dessa karakteriserades såsom nya på grund av att de kun­

de lösa stridsuppgifter sem ditintills inget annat vapen förmått 
göra. Vapnet som sådant var emellertid ofta grundat på tidigare 
kända mekaniska eller dynamiska lagar och fenomen, varför en­
dast tillämpningen av dessa principer var ny. Ett slående exem­
pel härpå är det lätta raketgevärel för pansarvärnsuppgifter, 
som amerikanarna först insatte 1942 i slaget om Nordafrika och 
som numera är känt under namnet »Bazooka». Detta vapen 
följde sedan överallt de segrande amerikanska arméerna och 
hade vid krigets slut tillverkats i 460.000 exemplar.

Bazookan forcerades fram under sommaren 1942 föt; att de 
allierade skulle ha något verksamt medel mot de tunga tyska 
stridsvagnarna vid operationerna i Nordafrika. Fyra dygn efter

INFANTERIETS 
LÄTTA RAKETVAPEN
order om tillverkning kunde General Electric provskjuta det 
första exemplaret av detta vapen, en för dem tidigare helt okänd 
konstruktion. Efter ytterligare 30 dagar var åtskilliga tuien va­
pen färdiga för ilastning i invasionsbåtarna!

Bazookan grundar sig på dels raketprincipen, som medger att 
vapnet får låg vikt, och dels principen om så kallad riktad 
sprängverkan. som ger genomträngning genom pansar med 10— 
30 cm tjocklek. Vapnet består av ett öppet rör c :a 1,5 m långt, 
vilket tjänar som utskjutningsrör för raketerna. I kolven är en 
elektrisk avfyringsinrättning inbyggd, vilken då avtryckaren fö­
res bakåt inducerar en ström tillräckligt stark för att tända 
raketen. Vid röret är dessutom fäst ett axelstöd och ett sikte 
med inställhara skjutavstånd.

Raketen består framtill av ett rakethuvud, i vilket den koniska 
järnklädda laddningen är inbyggd. Bakre delen av raketen kal­
las raketmotorn. Denna består av en behållare av stål fylld med 
krut, ett expansionsmunstycke genom vilket krutets förbrän­
ningsgaser passerar samt för pilstyrningen erforderliga ving­
ar med mera.

Vid skjutning stoppas en raket in i eldröret bakifrån, den 
elektriska kabeln anslutes, och skytten riktar in geväret mot 
målet. Raketen avfyras och lämnar mynningen med en hastighet 
av c :a 80 m/s. Då raketen träffar målet initieras sprängladd­
ningen, och tack vare dess koniska utformning kastas järn­
klädnaden såsom en projektil med mycket hög hastighet, c:a 
4—5.000 ir/s, mot och genom pansaret. Inuti stridsvagnen bil­
das heta och giftiga gaser som bidrar till att oskadliggöra be­
sättningen även om inredningen inte antändes, vilket i regel 
blir fallet.

Resultaten av detta vapens insättande i striden lät inte vänta 
på sig. De tyska stridsförbanden kunde tillfogas stora förluster, 

(Forts, fö sid. 33.)



uti/ecklingstendenser för moderna krigsflygflan
I U. S. A. (III)

Idet föregående har vi berört de extra- 
tunga bombplanen — kännetecknade 
främst av stor lastkapacitet och lång flyg­

sträcka — vilka man i USA utvecklat för 
att möjliggöra operationer från långt till­
bakadragna och väl skyddade baser. Nöd­
vändigheten av överlägsenhet i luften för 
effektiv krigföring fordrade emellertid 
även flygplan, som snabbt kunde sättas in 
i ett avgörande skede och på kort tid på­
verka ett aktuellt läge. För detta ändamål 
användes i det andra värdskriget bl. a. 
tvåmotoriga propellerdrivna attackflyg­
plan, såsom North American B-2S Mit- 
chell, Martin B-26 Maraudcr, Douglas 
A-20 Boston och A-26 Invader, vilka båda 
senare fortfarande är i tjänst.

Parallellt med utvecklingen av de extra- 
tunga bombplanen har nu i USA efter
andra världskrigets slut framkommit än­
nu en bombplanstyp, avsedd för strids-
uppdrag från mera framskjutna positioner, 
nämligen det medcltunga snabba bombflyg- 
planct. Denna typ synes ha utvecklats ur 
de tvåmotoriga attackplanen, av vilka
några nämnts ovan. Samtliga är försedda
med reaktionsmotorcr, fyra eller sex till
antalet. Motorerna är dock små och har
i regel placerats i par, varför flygplanen 
jämfört med tidigare typer närmast är alt 
betrakta som- tvåmotoriga. De medeltunga, 
snabba bombplan, som såvitt känt utveck­
lats i USA, är North American B-45, 
Consolidated XB-46, Martin XB-48 samt 
det mest extrema Douglas XB-47 Strato- 
jet som snarare intar en mellanställning 
till det mcdeltunga och det extratunga 
bombplanet. Flygplanen uppvisar många 
intressanta särdrag. Den konventionella 
utformningen har för B-4S, XB-46 och 
XB-48 i stort sett bibehållits ehuru betyd­
ligt mera aerodynatniskt ren. De nedan 
behandlade flygplanen erfordrar startra­
keter på grund av sin i förhållande till 
motorstyrkan och vingytan höga start­
vikt.
TEKNIKENS VXRI.D O/IH

De medeltunga snabba 
bombplanen

Av Ingenjör Lennart Franzén

North American B-45
är ett högvingat, fyrmotorigt reaktions- 
bombplan utvecklat av North American 
Aviation Inc i Los Angeles, Kalifornien. 
Det har under 1947 undergått flygprov 
vid Muroc Air Field A AF, där jungfru­
flygningen ägde rum den 17 mars samma 
år. Något tidigare hade man vid Conso­
lidated-Vultee Corp. sitt bombplan med 
reaktionsmotorer klart, betecknat XB-46, 
men av tekniska skäl måste premiärflyg­
ningen uppskjutas till'början av april 
1947. North American XB-45 var därmed 
USA:s första realetionsmotorförsedda 
bombplan i luften. US Army Air Force 
har beställt 96 flygplan av denna typ till 
en sammanlagd kostnad av cirka 295 milj, 
kr. Lastkapaciteten lär vara betydligt stör­
re än för motsvarande propellerdrivna 
fyrmo origa bombplan under kriget.

Ehuru projekterad efter samma speci­
fikation som XB 46 har B-45 mindre hu­
vuddimensioner än detta flygplan samt 
även mindre sidoförhållande på vingen,

vilken på bägge typerna är helt rak samt
saknar V-form. Stabilisatorn däremot har
liksom på XB-46 en markerad V-form.

Kroppen inrymmer framtill trycktät ka­
bin för 3 eller 4 mans besättning samt i 
sin mellersta del bombrummet. Placering­
en av kabinen framför vingen har jämte 
förarhuvens droppform givit ged sikt. 
Kabiningången är belägen på sidan av 
flygkroppen. Såväl uppvärmnings- som 
kylsystemen finnes för bcsätlningsrummen.

De 4 reaktionsmotorema av typ G. E. 
J-35 med 1.800 kp startdrivkraft, sitter 
parvis strax under vingen. Varje motor­
par utgör genom den gemensamma in- 
klädnaden en enhet. Den långt framskjut­
na placeringen av motorgondolema har 
medfört god verkningsgrad för luftinta­
gen. samtidigt som åtkomligheten vid mo­
torservice ökats. Utloppet för gasstrålen 
är beläget omedelbart under och bakom 
vingens bakkant.

Landstället är av konventionell typ med 
noshjul. Samtliga hjul är enkla. Huvud­
stället har sin infästning vid motorgondo­
lernas insida och fälles inåt i vingen. Då 
denna är mycket tunn, har man nödgats 
göra hjulen smala med relativt stor dia­
meter, varjämte speciella högtrycksdäck 
erfordrats.

Alla roderorgan manövreras hjdrauliskt 
utem trimrodren, vilka omställes med el­
motorer.

< Forts. f>å sid. 33.)



gelplanbygget. Inte ens den mest sålda en- 
sitsaren — belgiska Tipsy S-2 -— var rätt 
konstruerad för industriell framställning. 
En elegantare strömlinjefonn bar kanske 
inget ensitsigt plan i hygglig prisklass 
haft. Den kostade dock åtminstone i Sve­
rige för mycket för en ung »ensamvarg»: 
7.900 kr.

Det är inte nödvändigt med dessa ut-

ENSITSARE—FOLKFLYGPLAN?
Det är angenämt att se teknisk fantasi 

olomma. Ingens fantasi blommar fro­
digare och med mera förförisk doft än 

Björn Karlströms. Titta en gång till på 
hans överrocksensitsare i premiärnumret 
av Teknikens Värld! Och njut ett tag 
igen...

Den flygande vinge som Karlströms 
mäs erliga stift lekt fram är oerhört tju­
sig. Men vi måste nog kemma med några 
praktiska invändningar.

Vingarna är kraftigt trapetsformade och 
spryglarna i, ena vinghalvan alltså olika 
arandra. Detta betyder flera dyra press- 
erktyg och hela kärrans fördyrande. Om 

let gällt ett vanligt flygplan med stjärt 
sa skulle man kunnat säga att vingen bor­
de vara rektangulär och alla spryglar 
identiskt lika — endast ett pressverktyg 
för den enda sprygclformen I Vi förutsät­
ter här metallspryglar förstås, ålen efter­
som en flygande vinge enligt alla veder­
tagna begrepp inte kan ha rektangulär 
häryta så faller den invändningen i »fal­
let Karlström». Det behövs troligen ingen 
sprygel alls i en så här kort vinghalva, ty 
denna kan ju pressas på Seabee-vis, dvs. 
en under- och en överplåt med utpres­
sade förstyvningslister (fungerande som 
spryglar) i själva skalet.

I övrigt är vingstommen på Karlströms

hugskott OK: den huvudbalk, en »gång- 
jänisbalk» för skevroder-vingklaff (som 
bra hjälpbalk) samt en rot- och eti änd- 
sprygel i varje halva.

Så där är det lätt att börja fundera 
och spekulera vid åsynen av Karlströms

»uppkast». När det gäller ensitsiga flyg­
plan måste man mer än annars granska 
varenda detalj och undra: »Kan inte den 
göras enklare och billigare — och den och

Denna stackars flygplankategori, som ju 
borde ge oss det verkliga folkflyget, har 
spårat ur sedan den gyllene ensi sartiden 
före kriget, då engelska konstruktörer 
skapade underbara små »singleseaters», 
som kostade 225—300 pund per styck. Till 
de dyraste av dessa hörde Chilton D. II'. 1, 
utformad som ett riktigt flygplan med 
vackra linjer och med mycket goda flyg­
egenskaper ; som motor användes b), a. 
Carden-Ford på 30 hk. Chilton kostade 
förresten något över den nämnda max- 
summan, närmare bestämt 315 pund. Till 
225-pundkärrorna hörde den inte särdeles 
eleganta Lulon i.Minor», stöt ad högving- 
are, och tjusiga lågvingaren Gordon »Do- 
vo. båda med 30—35 hk motor.

.En del av de engelska ensitsartypema 
byggdes i flera exemplar, men någon se­
rietillverkning i modern mening blev det 
aldrig. Därför spelade det inte heller 
någon större roll att byggnadssättet var 
tidskrävande och således dyrbart — of’a 
trapetsformade vingar med olika stora 
träspryglar, kropp.n mödosamt uppbyggd 
bit för bit av t ä på det petiga sätt som 
vi känner till från glid- eller snarare se- 

sökt trapetsformade vingar m. fl. svepan­
de linjer på ett ensitsigt flygplan, som 
inte är avsett för rckordflygningar utan 
helt enkelt som ett redskap, som ett for­
don, med vilket man åker i luften ... Nöd­
vändig aerodynamisk utformning kan er­
hållas även med lite kantigare linjer, vil­
ka också är enklare och billigare att få 
fram. Detta sista resonemang snuddar vid 
frågan huruvida ensitsaren bör eller får 
utformas som ett scgclplan. Det har fun­
nits flera sådana, dels direkt konstruerade 
för motordrift, dels med motorn påhängd 
sedan typen eller exemplaret en tid an­
vänts sorii segelplan. Till den förra kate­
gorin hör, enligt vad förf, tror sig veta, 
den nyligen bortgångne Robert Kron- 
felds fula »Dronc», som byggdes i några 
exemplar. Med ett av dessa gjorde >.the 
Master of Sempill» en tur genom Euro­
pa — var så säker på att han aldrig, vare 
sig förr eller senare färdats så billigt! 
»Drone» var mycket pålitlig och har i ett 
fall använts ända fram till 1946.

KnnltHnri-n MS 000 Hr den friiimkn rubriken

riyxiilnnnvilK., Ytterst IHUbysKd tadkropp i«v 
plywood, inte ett dtixx meru komplicerad
Un eLoppnns» kropp. SpHnnvtdd 7,2 ni, 
IHnirtl 0,0 m, liiljd 2.2 ni, vlnirytu 0 m’ tom- vlkt (med 50 bk Truln-motnr) 232 kr, fiyr- 
vlkt 300 kr. mnrsehriirt 127 km/t, flyr-striieku 500 km.

Men som allmän regel får vi väl säga 
att man inte skapar en billig ensi sare 
genom att hänga motor på ett segelplan 
eller låta planet få den formen. Segelplan 
är ju dyra saker — när trä-Babyn var 
som dyrast här i landet kostade den mer 
än en tvåsitsig Cub med 40 lik motor, 
dvs. över 8.000 kr! Om man redan äger 
ett segelplan och har tröttnat på att seg­
la eller på att behöva sätta sin tillit till 
en hel folkskocks medverkan vid varje 
start så ställer sig saken naturligtvis 
annorlunda, ekonomiskt sett.

(llorls. pö sid. 34.)
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gelplanbyggct. Inte ens den mest sålda en- 
sitsaren — belgiska Tif>sy S-2 — var rätt 
konstruerad för industriell framsälhiing. 
En elegantare strömlinjeform bar kanske 
inget ensitsigt plan i hygglig prisklass 
haft. Den kostade dock åtminstone i Sve­
rige för mycket för en ung »ensamvarg»: 
7.900 kr.

Det är inte nödvändigt med dessa ut-

ENSITSARE—FOLKFLYGPLAN?
Det är angenämt att se teknisk fantasi 

olomma. Ingens fantasi blommar fro­
digare och med mera förförisk doft än 

Björn Karlströms. Titta en gång till på 
hans överrockscnsitsare i premiärnumret 
av Teknikens Värld! Och njut ett tag 
igen...

Den flygande vinge som Karlströms 
mäs erliga stift lekt fram är oerhört tju­
sig. Men vi måste nog kemma med några 
praktiska invändningar.

Vingarna är kraftigt trapetsformade och 
spryglarna i ena vinghalvan alltså olika 
varandra. Detta betyder flera dyra press­
verktyg och hela kärrans fördyrande. Om 
det gällt ett vanligt flygplan med stjärt 
sa skulle man kunnat säga att vingen bor­
de vara rektangulär och alla spryglar 
identiskt lika — endast ett pressverktyg 
för den enda sprygclformen! Vi förutsät­
ter här metallspryglar förstås. Men efter­
som en flygande vinge enligt alla veder­
tagna begrepp inte kan ha rektangulär 
bäryta så faller den invändningen i »fal­
let Karlström». Det behövs troligen ingen 
sprygel alls i en så här kort vinghalva, ty 
denna kan ju pressas på Seabee-vis, dvs. 
en under- och en överplåt med utpres­
sade förstyvningslister (fungerande som 
spryglar) i själva skalet.

I övrigt är vingstonunen på Karlströms 

fllnx»b>- S-2S »Motor-Tutor» heter denna 
,» enxelaka en»lt»ure »om niirinn»t Är nv- 
ertd för omskolning trAn »exel- till motor-
>lnn. Spännvidd 13.2 in, liinxd n,37 m. lom- 
rikt 200 kr. rljKVlkl 30S k*. Wnnet Imr
»iinu inte flnxlt men täljande prerlandn- 
elffror har beräknat»: maxtnrt 127 km/l, 
»tarteträrka 110 m, »tlxlm»tiichrt vid mar­
ken 140 m/mln, flyx»trii<k>i 2HO km. .Motorn 
är pA 25—35 hk. Principiellt »ett är detta 
Inte rätta växen att föraöka tA fram en

hugskott OK: den huvudbalk, en »gång- 
jämsbalk» för skevroder-vingklaff (som 
bra hjälpbalk) samt en rot- och en änd- 
sprygel i varje halva.

Så där är det lätt att börja fundera 
och spekulera vid åsynen av Karlströms

»uppkast». När det gäller ensitsiga flyg­
plan måste man mer än annars granska 
varenda detalj och undra: »Kan inte den 
göras enklare och billigare — och den och

Denna stackars flygplankategori, som ju 
borde ge oss det verkliga folkflyget, har 
spårat ur sedan den gyllene ensi sartiden 
före kriget, då engelska konstruktörer 
skapade underbara små »singleseaters», 
som kostade 225—300 pund per styck. Till 
de dyraste av dessa hörde Chilton D. II'. 1, 
utformad sem ett riktigt flygplan med 
vackra linjer och med mycket goda flyg­
egenskaper; som motor användes bl. a. 
Carden-Ford på 30 hk. Chilton kostade 
förresten något över den nämnda max- 
summan, närmare bestämt 315 pund. Till 
225-pundkärrorna hörde den inte särdeles 
eleganta Lulon »Minor», stötad högving- 
arc, och tjusiga lågvingaren Gordon »Dö­
ve», båda med 30—35 hk motor.

En del av de engelska ensitsartyperna 
byggdes i flera exemplar, men någon se­
rietillverkning i modern mening blev det 
aldrig. Därför spelade det inte heller 
någon större roll att byggnadssättet var 
tidskrävande och således dyrbart — of'a 
trapetsformade vingar med olika stora 
träspryglar, kropp.n mödosamt uppbyggd 
bit för bit av trä på det )>etiga sätt som 
vi känner till från glid- eller snarare se-

sökt trapetsformade vingar m. fl. svepan­
de linjer på ett ensitsigt flygplan, som 
inte är avsett för rckordflygningar utan 
helt enkelt som ett redskap, som ett for­
don, med vilket man åker i luften__Nöd­
vändig aerodynamisk utformning kan er­
hållas även med lite kantigare linjer, vil­
ka också är enklare och billigare att få 
fram. Detta sista resonemang snuddar vid 
frågan huruvida ensitsaren bör eller får 
utformas som ett segelplan. Det har fun­
nits flera sådana, dels direkt konstruerade 
för motordrift, dels med motorn påhängd 
sedan typen eller exemplaret en tid an­
vänts som segelplan. Till den förra kate­
gorin hör, enligt vad förf, tror sig veta, 
den nyligen bortgångne Robert Kron- 
felds fula »Dronc», som byggdes i några 
exemplar. Med ett av dessa gjorde »the 
Master of Sempill» en tur genom Euro­
pa — var så säker på att han aldrig vare 
sig förr eller senare färdats så billigt! 
»Drone» var mycket pålitlig och har i ett 
fall använts ända fram till 1946.

Men som allmän regel får vi väl säga 
att man inte skapar en billig ensi sare 
genom att hänga motor på ett segelplan 
eller låta plgnet få den formen. Segelplan 
är ju dyra saker — när trä-Babyn var 
som dyrast här i landet kostade den mer 
än en tvåsitsig Cub med 40 hk motor, 
dvs. över 8.000 kr! Om man redan äger 
ett segelplan och har tröttnat på att seg­
la eller på att behöva sätta sin tillit till 
en hel folkskocks mtdverkan vid varje 
start så ställer sig saken naturligtvis 
annorlunda, ekonomiskt sett.

[Forts, på sid. 34.)
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OLJAN I ARABISKA ÖKNEN i
I allmänhet brukar man anse att öknen 

är något absolut värdelöst. Men denna 
uppfattning bör man nu revidera med an­

ledning av något som skulle kunna kallas 
en industriell revolution i södra Arabiens 
öknar. Ty man har funnit att icke mind­
re än 6.000.000.000 fat olja sover sin 
lugna sömn under de över 2.000.000 kva­
dratkilometer — motsvarande mer än fyra 
gånger Sveriges yta — sand av växlande 
beskaffenhet som utbreder sig över denna

Men i själva verket är ovannämnda 
siffra endast en myckel försiktig uppskatt­
ning. — ol;egeo’oger börjar all mer anse 
denna arabiska öken som den största kän­
da oljefyndigheten i världen. Redan i bör- 
jan av 30-talet upptäckte geologer från 
två amerikanska oljekoneerner oljefyndig- 
heter på några öar i Persiska viken. Och 
som följd av denna upptäckt drog man

den icke oriktiga slutsatsen att det även ' 
skulle finnas olja på det arabiska fastian- ‘
det. Det artade sig till en kapplöpning ( 
mellan brittiska, tyska, franska, italienska, j 
japanska och amerikanska oljeintressen, ' 
och den sem skulle bes ämma priset var | 
ingen mindre än öknens härskare Abdul ■ 
Aziz. Men dinne, som vunnit sitt kunga- • 
rike med vapnens makt, var icke hågad att 5 
överlåta exploateringen åt ett land, som ; 
samtidigt kunde tänkas blanda sig i Ara­
biens politiska affärer. Endast de ame- . 
rikanska erbjudandena, som representc- I 
rade rent privat företagsamhet, syntes l 
kunna antas utan risk för samtidig in- 5 
blandning i landets politik. Sålunda bilda- j 
des redan 1933 ett arabiskt-amerikanst bo- ■ 
lag med uppgift att exploatera oljetill- ■ 
gångarna pä denna klassiska mark. t

Stora problem mötte de amerikanska f 
ingenjörer, som här skulle’ söka hämta j 
upp oljan ur öknen. Det var icke bara : 
ökenklimatet, de besvärliga transportför- ' 
hållandena och andra tekniska problem — 
därtill kom samarbetet med araberna, vil­
ka betraktade västerlänningarna med miss­
troende. Den första frågan man måse ta 
itu med var vattentillgången. Men efter­
som oljeborrning är rätt nära besläktad 
med borrning efter vatten, löstes vatten­
problemet lätt. Geologerna räknade ut att 
det måste finnas vattenådror inte bara i 
närheten av öknens naturliga oaser utan 1 
under en stor del av öknen i övrigt.

Transporterna inuti landet var ett annat 
problem, inte bara för oljeexploaterarna 
utan även för utvecklandet av modern ci­
vilisation i landet i övrigt. Men utom någ­
ra få landsvägar längs Röda have s kust > 
samt även några från varandra isolerade \ 
vägstumpar längs Persiska viken, bestod j 
förbindelselcderna inuti landet endast av 
kamelstigar. Den enkelspåriga järnväg, 
som förbundit Damaskus med den heliga 
staden Mecka förstördes under förra I
världskriget. Därför måste de amerikans- ; 
ka ingenjörerna först’ kartlägga terräng- • 
en för att undersöka var järnvägar kunde ' 
dras fram. En del sanddyner visade sig | 
förskjutas upp till 12 meter om året me- | 
dan andra höjde sig' ända upp till 30 ■ 
meter. Som ytbeläggning visade sig en } 
blandning av sand och asfalt vara det ! 
bästa.

Men det största framsteget i det arabis- ( 
ka transportväsendet gjordes under kriget, 
när amerikanska flygplan började mellan- 1 
landa i staden Dhahran vid Persiska yi- 
ken. Det amerikanska arméflyget fick till- I 

(Ports, pä sid. 35.) i
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Engelska racerstjärnor till skostad
ÖREBRO: Vid stora raccrtävlingar 

som skall anordnas här den 6 juni räknar 
arrangörerna med att flera engelska ra- 
cerförare skall kunna starta. Underhand­
lingar har redan inletts, och dessutom 
hoppas man på deltagande från Norge och 
Danmark.

Svensk telefotoapparat
STOCKHOLM : De telefotoanläggnin- 

gar som nu är i bruk i Sverige är samt­
liga av utländsk konstruktion. L. M. Eric­
son håller emellertid på att konstruera en 
svensk telefotoap|>arat, som bygger på 
samma principer. Den nya apparaten 
konstrueras dock främst för överföring
av konstruktionsritningar, 
och skrivna telegram.

väderlekskartor

Inga militärskor?
KARLSKRONA : Genom ,a‘t väntade 

militära beställningar är så små kan För­
svarets skofabrik endast kortvarigt sys­
selsätta sina -48 anställda. Försvarets 
fabriksstyrclse har därför vänt sig till 
regeringen med begäran att industrikom- 
missionen skall lämna styrelsen licens till 
material för civiltillverkning. Kooperativa 
förbundet är intressera', av att beställa 
vissa typer priskontrollerade skor, som 
skulle ge fabriken fullständig sysselsätt­
ning.

Aldrig mer plastic
STOCKHOLM: I samarbete med Tek­

niska nomenklaturccnt:alen och patent ver­
ket har Svenska konsthartsföreningen ge­
nomfört att svenska termen för plastic hä- 
daneiter skall vara plast. Denna term 
skall användas som samlingsbegrepp för 
all material sem innefattas i benämningen 
plastic. I samband härmed skall också 
Svenska kons.hartsföreningen ändra sitt 
namn till Svenska plastinduslriförcningen.

Dalatorn i Spanien
AVESTA: Sex arbetare, Gustaf Sjö­

berg, Ingemar Ahlberg, Åke Floren, K. 
Hägg, Inge Eriksson och Lasse Sohl- 
ström, vid Avesta Järnverk har i dagarna 
rest till Valladolid i Spanien. Där skall de 
bygga ett 25 m högt ståltorn vid en konst- 
gödningsfabrik. Ungefär ett halvt år be­
räknas arbetet ta.

Ny lampehef
NYKÖPNG: Skandinaviska Glöd- 

lampsfabrikcn har utsett ny bolagsledning. 
Till verkställande direktör har utsetts 
Herbert Kastengren i Svenska A/B 
Philips. Han skall sköta ledningen från 
Stockholm. Som direktörer för det loka­
la arbetet har utsetts direktörsassistenten 
Ake Broman och fabrikschefen P. H. 
Kok.

TEKNIKENS VXRI<I> »/4H



Skvalpfri brandbil
ESKILSTUNA: Stadens brandkår har 

fått ett värdefullt tillskott i en ny brand­
bil. Den nya bilen väger med full utrust­
ning c:a 7.Q00 kg och har en hjulbas på 
4,10 m. Den är tillverkad av Scania-Va- 
bis och är helt inbyggd med en tank av 
rostfritt stål. Denna tank rymmer 1.200 
liter och är indelad i sex olika avdelnin­
gar för att hindra skvalpningar. Den skall 
användas vid mindre bränder där det till 
en början inte fordras så intensiv besprut- 
ning utan där snabbheten är viktigast. Bi­
len är försedd med radiotclefoni och med­
för en kilometer slang, en stege på 15 m 
och fyra skarvstegar på vardera 2,80 m 
samt en motorpump med en kapacitet på 
1.800 1/min.

TVy fjällstertillverkning
SÄTER: Civilingenjör Oskar Plym 

har ändrat Säters spisbrödsfabriks lokaler 
för en helt ny tillverkning. Han skall 
nämligen starta en fabrik för tillverkning 
av konsttarmar eller fjälster efter ett ung­
erskt patent. Det rör sig om ett nytt ke­
miskt ämne med vilket en viss pappers- 
sort prepareras. Den färdiga produkten 
tål nära nog vilken behandling som helst. 
Den uppges vara okänslig för kokning och 
rökning och tillräckligt stark för andra 
påfrestningar.

Ingen oxidtillaerkning
SUNDSVALL: Då det visat sig att 

några garantier från myndigheternas sida 
om oavbruten elförsörjning inte kan läm­
nas, har ledningen för Aloxidvcrkcn i 
Sundsvall beslutat att t. v. låta oxidtill­
verkningen ligga nere. Man skall i stället 
fortsätta att arbeta med importerad oxid. 
Aluminiumtillverkningen tillhör våra mest 
elkrävande industrier och är i särskilt 
hög grad beroende av kontinuerlig el­
försörjning. Den främsta olägenheten av 
driftinskränkningen är att ett 70-tal spe­
cialutbildade arbetare måst permitteras 
och nödgas övergå till annat arbete.

Bolinder bygger båtar
ORUST: Bolinders Mekaniska Verk­

stad skall starta ett större småbåtsvarv i 
Henån på Orust. Flera platser har varit 
på tal men bolaget stannade till slut för 
ett markområde vid Nötviken. Det finns 
gott om båtbyggare i trakten och fullt 
färdigt beräknas varvet sysselsätta om­
kring 200 anställda.

Fler tyger
KÖPING: Disponent Holger Bergén 

skall sätta igång tillverkning av både 
enklare och dyrbarare tyger i en lokal på 
småindustriområdet i Köping. Ett 30-tal 
damer räknar man med att kunna syssel­
sätta. '

Perspektivlinjal
STOCKHOLM: En i sin enkelhet ge­

nial uppfinning som gör det möjligt att 
utföra korrekta perspektivskisser efter 
vanliga planritningar har gjorts av teck­
naren Olle Norelius. Apparaten består av 
tvä tunna stållinjaler, som rullar upp sig 
i tvä dosor, vilkas läge i höjd och sidled 
ställs in efter den perspektiviska synvin­
kel som önskas. Linjalerna är förenade i 
en led med ett dörrknoppliknande hand­
tag, med vilket det hela manövreras.
TBKNIKKN8 VÄRLD 0/IS

Hornet är en amerikansk racerbåt av typisk Ventnortyp. Motorn är en <xnbyg-J 
Ford V-8 med lättmetalltopplock. Styrningen sker med vanligt yattenroder medan 
fenan tjänstgör som stabilisator. Data: total längd,5.0 m, skrovlängd 4,55 m, total 
bredd 2,2 m, skrovbredd 1,4 ra och maxhastighet ca /0 knop.
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HELSINGFORS i april.

Finlands Flygförbund som är en mot­
svarighet till vårt svenska KSAK har 
under de senaste tre åren inte haft ett 

öre i statsanslag, och mecenater inom 
handel och industri har haft besvärliga år 
och inte haft möjlighet att bisträcka i till­
närmelsevis samma utsträckning som förut. 
Förbundet har helt enkelt tvingats att bli 
självförsörjande och har utvecklat en be­
undransvärd förmåga när det gäller att 
skaka fram kontanter. Låt oss se hur fin­
narna klarar exempelvis budgetåret 1948, 
vilket balanserar på 13 miljoner mark, 
dvs. 300.000 svenska kronor.

Vtetrteri
Moileltrtygcl ..................
Segi-Ulygvl ......................
Motortlyget ...................
FlyKokolao t JamUHrrl . 
Reklam oeb propaganda 
Tldxkrtften Ilraaflu  
Sckreiarlaiet  
Allmkooa omkostnader .

Inkomster:
Sekretariatet  
Modellplaoefabrlkatloo Tldekrutrn Ilmallu  
Flygverksamheten  
Flygrkolan I Jgmtjarrl .
Fao^r l present  Lotteri ...........................
Segelpiansföraatjuing ...

530.0002.450.000
1.640.000

350.000
125.0001.530.000
220.000

• -
1.070.000

300.000
2.000.000
1.065.000

1.010.000
400.000

Den mest betydande inkomstkällan — 
flygverksamheten — som ger 3.230.000 
mark är ett intressant kapitel. Flygförbun­
det står här som arrangör för en flygtur­
né som sträcker sig genom hela landet. 
Turnén började den 8 februari och kom­
mer att hålla på till i höst dä man beräk­
nar ha besökt ett 20-tal platser. Rundflyg 
får bedrivas i Finland under den förutsätt­
ningen att en viss del av bruttot går till 
välgörande ändamål. Flygförbundet rund­
flyger i år i samarbete med privata flyg­
bolag.

— Flyguppvisningarna måste vara cir- 
kusbetonade, förklarar löjtnant Lennart 
Poppius, verkställande direktör i Finlands 
Flygförbund. Folk vill ha spänning och 
raffel, och inom ramen för säkerhetsbe­
stämmelserna har vi också försökt få fratn 
ett omväxlande program. Vad som fram­
för allt slår är en hastighetstav mg på 
triangelbana. Triangelns bas ar lp km, 
och de tre deltagande planen startar sam­
tidigt från marken, jagar varann som 
”S, «h vanligen hSnger det tar. pä

KAFFE KAN RÄDDA
FINSKT SPORTFLYG
• Inte ett öre i statsanslag åt finskt sportflyg • Pojkama står i kö för att 
få hoppa med fallskärm • Flygtumé med racertävling på varje plats • Bra- 

silianske presidenten (!) avgör finska sportflygets utveckling

Reportage: Sven Broman

någon meter mellan dem i mål. Andra 
punkter på vårt uppvisningsprogram är 
segelflyg, motbrplanskavalkad, ballong­
jakt, posthämtning från flygplan med ett 
ankare och fallskärmshopp (som är till­
lätet i Finland även i uppvisningssyfte). 
Vad fallskärmshoppen beträffar står poj­
karna i kö för att få hoppa. Hoppen före­
tas f. ö. nästan alltid med två fallskärmar.

Mycket av det som blivit vardagsmat 
i Sverige har Finland ännu inte fått skå­
da. Det finns inte en enda Piper Cub i 
landet! (Beroende pä att finnarna var 
för sent ute eller rättare sagt inte hade 
pengar då det begav sig.) Ingen Safir, 
Ercoupe eller Scandia har ännu landat i 
Finland. Helikoptern, som man är mest 
nyfiken på, har man fortfarande bara sett 
på vykort. Men löjtnant Poppius fram­
håller att succén skulle vara klar vid den 
stor flygdagen i Helsingfors i maj, om 
Östermans kunde skicka över en helikop­
ter.

F. n. är 110 klubbar anslutna till för­
bundet eller sammanlagt cirka 3.000 med­
lemmar. För personer under 18 är är 
medlemsavgiften 50 öre, för dem som 
fyllt 18 år 1:25. Allt görs för att flyget 
skall få ett brett underlag och för att 
kostnaderna inte skall avskräcka någon. 
Modellplansbyggama får 50 procents ra­
batt på materialet vid kurserna, och bygg­
satserna till ségelplan från Jämijärvi är 
rekordbilliga.

Inkomsterna för förbundet är emellertid 
mycket svävande, och det finns många hål 
att stoppa pengarna i. Därför hoppas man 
nu livligt att den flygplansförsäljning man 
gjort upp med en flygklubb i Rio de ja- 
jehun, och vanligen hänger det bara på 

gå i lås. För två segelflygplan av typ 
Pik-5, som f. ö. står nedpackade och fär­
diga att skickas, skulle man få 6.000 kg 
kaffe, som medlemmarna i den brasilians­
ka flygklubben själva samlat ihop. Klub­
ben gjorde emellertid dumheten att låta 
bli att vända sig till den starka brasilians­
ka exportorganisationen för kaffe som 
stoppade sändningen när den fick känne­
dom om denna export. Saken ligger nu 
hos Brasiliens president för avgörande 
och man får hopi>as att han är förs ående, 
så att finnarna får sitt kaffe vilket skulle 
betyda en inkomst på 200.000 svenska kro­
nor eller två tredjedelar av årets budget. 
Kaffe som hjälp åt det finska priva.fly­
get har skymtat förut, nämligen för ett år 
sedan då man skulle få 6.000 kg kaffe 

. från Sverige genom KSAK :s förmedling.
Den gången kom emellertid importspär­
ren i Sverige i samma veva, och finnar­
na blev utan kaffe.

På tal om finska segelflygplan lovordar 
löjtnant Poppius starkt den praktiska 
form som de flygtekniska studierna fått 
vid Tekniska högskolan i Helsingfors un­
der ledning av professor Ylinen, vilken 
också är ordförande i centralkommittén 
för segelflyget. Här läggs alla övnings­
arbeten på praktisk bas, så att exempel- 
vis Pik-5 är ingenjör Kalle Temmes di­
plomarbete vid högskolan. På samma sätt 
är Pik-6 nu under konstruktion och även 
Pik-3, som torde vara flygfärdig till hös­
ten. Även andra flygplanskonstruktioncr 
utförs av elever vid högskolan och ett 
speciellt intresse knyts till ett tvåsitsigt 
motorflygplan för skolbruk och bogsering.

Finnarna har greppet, om också inte 
pengarna I

nu 100 km/1.
TKKNIKKNH VXKI.D »/*»
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marna.

engelska vagnar som övergått till den 
»amerikanska stilen» med vackert ström­
linjeformat utseende.

Motorn är av konventionell typ, men 
några för Austin nya detaljer är värda 
att beakta. Sålunda har firman försett den 
med toppventiler i stället för som tidigare 
sidventiler och givit den ett relativt högt

I förra numret av TV publicerades en 
bild på Austin »A 40» — en engelsk 

hil vars tillverkare märkligt nog söker 
skaffa marknad i U. S. A. Bolaget, 
Austin Motor Company, har satt i gång 
en väldig reklamkampanj i det f. n. täm­
ligen bilfattiga Amerika och räknar med 
att kunna exportera c :a 20.000 vagnar år­
ligen. Detta säger en hel del om bilen, 

ENGELSK BIL FÖR AMERIKA

kompressionsförhållande, nämligen 7.2 till 
1. Resultatet har blivit en motor som ut­
vecklar 40 hk vid 4.300 varv/min. Den är 
fyreylindrig med en cylinderdiameter på 
65,48 mm, en slaglängd på 89 mm och en 
cylindervolym på 1.200 cc. Vidare har den 
två Zenith fallförgasare, en bränslckapaci- 
tet på 40 liter och en oljekapacitet på 4,26 
liter. Elektriska • systemet är på 12 volt 
med en batterikapacitet på 51 ampéretim- 
mar.

Kopplingen är av märket Borg & 
Beck och på 7J4 tum. Vagnen är, liksom 

de allra flesta engelska bilar, fyrväxlad 
med utväxlingsförhållandena 5.43:1 på 
4:an, 8.33:1 på 3:an, 132:1 på 2:an. 
21.87:1 på l:an och slutligen 28.03:1 på 
backen.

Bromsarna är Girlings hydro-mekaniska 
och diametern på bromstrummoma 24,7 
cm.

Austin »A 40» tillverkas med två olika 
karosser — en tvådörrars och en fyrdör­
rars. »Dorset» och »Devon», som deras re­
spektive namn är, skiljer sig bara i dörr- 
och fönsterarrangemangen från varandra 

T. v. en detnljblld av frnmliJulMipDhttnirnlnKen med tJKdrlnr och stötdämpare. — En 
krilnsnlmcsdllmpure och en hydraulisk .tötdKmpare Kr anbrar» p* bakhjulen (nedan t. h.l.

samt att Dorset har fällbara ryggstöd i 
framsätet. Båda modellerna har följande 
dimensioner: hjulbas 2,343 m. spårvidd 
fram 1,232 m, spårvidd bak 1257 m. längd 
3,887 m, bredd 1.549 m. höjd, 1.588 m. 
markhöjd 17,1 cm, vändradic 11,582 m och 
tomvikt 952,5 kg.

Inredningen är trivsam och bekväm 
med fem olika klädslar att välja på. Bred­
den i baksätet utgör 1.156 m.

Det är naturligtvis svårt att säga i vil­
ken utsträckning bolagets förhoppningar 
om efterfrågan på den amerikanska mark­
naden skall förverkligas, men om det 
bara helt kommer an på »A 40» själv bör 
de ha stora förutsättningar att uppfyllas.

extremare ■laxrt. men ekilma iindi late Gir 
otx. Inredningen lerereraa l 3 olika Glrrrr.
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tjusningen i sporten och därför liar kon­
struktörer med djärva och revolutione­
rande idéer sällan något gehör i seglar- 
kretsar. Bland de män som verkligen vå­
gat satsa något för att få fram nya båt­
konstruktioner är ingenjör Erik Linde- 
roth den kanske mest kände för närva­
rande. Han är själv gammal seglare och 
har aerodynamik som hobby och har efter 
flera års vetenskapliga forskningar och 
experiment kommit fram till en båttyp som 
sa småningom kanske kommer att öppna 
helt nya vägar när det gäller att bygga 
snabba båtar. Den nya båten som fått 
namnet »Phanton» sjösattes i fjol soinmar 
och hann redan under den korta tid man 
hade på sig för prov visa rent fantastiska 
egenskaper. Under gynnsamma förhållan­
den nådde den en max fart av 15 knop 
och i 1 sekundmeters vind kom den upp i 
en fart av 4 knop.

Vid konstruktionen av »Phantom» har 
ingenjör Linderoth strävat efter en så

SVENSK BYGGER

.VÄRLDENS MODERNASTE
SEGELBÅT

Meteoren mot världsrekordet
Engelsmännen tänker föra över en 

Gloster Meteor till provflygbasen Muroc 
i USA för att göra ett försök att slå 
Douglas Skystreaks världsrekord i hastig­
het, som f. n. lyder på 1.050 km/t. Muroc 
är den idealiska platsen för dylika försök 
beroende bl. a. på det varma klimatet. 
Ljudhastigheten är t. ex. vid 15 plusgra­
der 340 m/sek eller 1.225 km/t; på 10.000 
meters höjd där temperaturen normalt är 
50 minusgrader är ljudhastigheten endast 
1.080 km/t.

Seglare och segelbåtskonstruktörer är 
el t konservativt släkte som i regel be­
traktar alla mera extrema nyheter som 

då och då dyker upp med en viss och, 
det medges, i flesta fal! även berättigad 
skepsis. Man anser att alltför atekniska» 
eller »futuriska» saker skulle förstöra

fördelaktig aerodynamisk utformning av 
seglet och skrovet som möjligt. Storseg­
let och focken har getts ett ovanligt stort 
sidoförhållande och den 8 meter höga vrid­
bara självskotande masten som utgör hela 
20 nrocent av segelytan är strömlinjefor­
mad för att seglet skall kunna få den rätta 
protilformen. Seglen är av gummitaft vil­
ken ger en slät yta med litet luftmotstånd. 
Det väsentliga i segelkonstruktionen är 
emellertid utnyttjandet av den inom flyg­
tekniken kända ändskiveeffekten. Genom 
att låta seglen tätt ansluta sig till däcket 
förhindras luftomströmning kring seglets

(Eorls. fä sid. 36.)

Magen färgkänslig i luften
I Amerika har ett av de stora flygbola­

gen gjort omfattande undersökningar om 
olika färgers inflytande på passagerarna. 
Därvid har det visat sig att flertalet per­
soner vid flygresa i en brun eller gult fär-



Radiofrågan har blivit mer och mer ak­
tuell för våra sport- och privatflygare, 
inte minst för dem som frekventerar 
Bromma och övriga större trafikflygfält, 
där man vilken dag som helst kan vägra 
ta emot flygplan utan radio. Det finns 
apparatur att köpa, men priserna är i de 
flesta fall så höga, att varje ägare av ett 
litet sportflygplan hesiterar inför anskaf­
fandet.

Nu ser det emellertid ut att ljusna även 
här i och med att en svensk firma, Sound 
Radio i Ulvsunda, som specialiserat sig på 
bilradio och tillverkar dussinvis sådana 
om dagen, beslutat sig för att även försö­
ka sig på tillverkning av en liten lätt och

ÄNTLIGEN EN
gad kabin förnimmer en obehaglig känsla 
i magen. I en blå eller grön kabin erfar 
de emellertid ej något som helst obehag. 
Att tnan i Holland sedan länge tillbaka 
varit medveten om detta fenomen bevisas 
av det faktum att KLM-planen under 
många år inretts i en lugn blå färg.

Cary Cooper
skall bli Orville Whright på film i »His­
torien om bröderna Whright» som Holly­
wood nu beslutat att spela in.

Polsk upprustning
Polen har anslagit 3.375.000 pund till 

att modernisera flygfälten, och till inköp 
av flygplan från Frankrike har man satt 
av 375.000 pund. Vidare har anslagits 
1.050.000 pund till forskning, vindtunnlar 
etc. LOT, det polska flygbolaget, har re­
dan fått fyra fyrmotoriga Languedoc 161-

SVENSK FLYGRADIO
för sportflygplan till billigt pris

systemet bereder inte heller monteringen 
några svårigheter oavsett vilken flygplans­
typ det är fråga om. Endast sändar- och 

.mottagningsboxen behöver monteras i när­
heten av antennen, de övriga enheterna 
kan placeras snart sagt var som helst i 
planet.

Standardapparaturen har bl. a. provats i 
Cessna av Stockholms flygklubb med myc­
ket gott resultat.

Skötseln bereder inga som helst svårig­
heter, ljudkvaliteten är väl i klass med 
större och pretentiösare anläggningar, och 
räckvidden förefaller mer än väl motsvara 
de fordringar man kan ställa på en UK- 
anläggning.

Komplett med sändar- och mottagaren­
het, modulatorenhet och omformare, an­
tenn, anslutningskablar, hörlurar och mik­
rofon kommer anläggningen att kosta 89-1 
kronor fritt Bromma.

Tillverkarna har fått många förfråg­
ningar främst frän privatflygarhåll och 
det är möjligt att denna nja radio betyder 
lösningen på ett hittills mycket besvärligt 
problem. Dvs. om efterfrågan kan bli sä 
stor att den motiverar uppläggningen av 
större serier. Fabriken begär nu tre vec­
kors leveranstid och lämnar sex månaders 
fabriksgaranti. 1'nfftc Xorrvi.

behändig tvåvågsradio för sportflygplan. 
Proven är slutförda och serietillverkning­
en kan sättas i gång när som helst

Även om firman är svensk, så är såväl 
konstruktören av apparaten som drifts­
chefen danskar. Konstruktören, specialist 
på kortvåg och ultrakortvåg, heter ingen­
jör B0rge Berntscn, och han har åstad­
kommit UK-radio för såväl sändning som 
mottagning på 118,1 eller 119,1 mc, dvs. 
de våglängder som de större trafikflyg­
platserna har ständig bevakning på.

Hela anläggningen är-utförd enligt box­
systemet och kan byggas ut även för mot­
tagning på mellan- och långvåg inklusive 
pejlram, samt med en enhet för mottag­
ning på 10-metersbandet. Med den först­
nämnda tillsatsen kan apparaten således 
även användas för egenpejling, från- och 
inflygning på range, och med den sist­
nämnda för inflygning på båk.

I standardutförande väger hela utrust­
ningen endast 7,1 kg och är mycket enkel 
att sköta — man slår bara till en ström­
brytare och sedan sköter man omkoppling­
en från sändning till mottagning med ett 
enkelt grepp på mikrofon. Effektförbruk­
ningen anses vara mycket låg. varför man 
inte är beroende av om flygplanet är ut­
rustat med generator. Tack vare box­
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kan syrehalten i stora delar av vattendra­
get nedgå så långt, att fiskar och andra 
högre organismer icke kan leva.

Ur sanitär synpunkt bör föroreningen 
av ett vattendrag bedömas med hänsyn till 
risken för spridning av vattenburna smit­
tor. Man kan därvid i det alltnänna fallet 

diskutera problemet med hänsyn till reci- 
pien.vattnets användning för:
1. Beredning av vattenledningsvatten.
2. Vattning av kreatur.
3. Bevattning av grönsaker o. dyl.
4. Användning för friluftsbad.

Kloakvattcn från bostadsbebyggelse, av­
loppsvattnet från vissa sjukvårdsinrätt­
ningar samt från ladugårdar och en del 
inlustrier kan innehålla smittämnen (sjuk- 
domsalstrande bakterier och vira). Att av , 
dylikt spillvatten förorenat vatten kan 
vara hälsovådligt, säger sig självt. De 
vattenburna sjukdomarna är framför allt 
tarmsjukdomar, såsom kolera, paratyfus 
och dysenteri. Även Weils sjukdom (ett 
slags smi.tosam gulsot) kan med säkerhet 
spridas med vatten. Att de uppräknade 
sjukdomarna benämnes vattenburna inne­
bär icke, att de endast sprides med vatten; 
tvärtom torde förorenade matvaror, t. ex. 
mjölk, f. n. i Sverige vara av större bety­
delse för deras spridning.

Recipientvatten, som användes för bered­
ning av vattenledningsvat en, bör uppfylla 
vissa fordringar med avseende på halten 
av organiska ämnen och bakterier, som 
det här skulle föra- för långt att gå in 
på. Den moderna vattenreningstekniken 
är emellertid mycket högt utvecklad, och 
man kan bereda ett gott vattenlednings­
vatten även av ett råvatten med hög or­
ganisk och bakteriell förorening.

Kreatur är relativt känsliga för vatten­
förorening. Sålunda kan kalvar ta skada, 
om de dricka vatten med en hög halt av 
colibaktericr. Colibakterierna, som är all­
männa i människans och varmblodiga 
djurs avföring, är eljest blott att anse så­
som en i sig själv oskadlig indikator på 
vattnets fekala förorening.

Användes ett förorenat vatten för be­
vattning av grönsaker, som sedan skall 
förtäras av människor och djur, förefin­
nes otvetydigt en viss smittorisk. Särskilt 
gäller detta vid bevattning av grönsaker, 
som förtäres okokta.

Vid badning kan vatten oavsiktligt för­
täras (»kallsup»). Friluftsbadning kan där­
för medföra smittorisker. Trots att ett om­
fattande forskningsarbete nedlagts på hit-

(Forts, på sid. 36.)
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Ett av den allmänna hygiensns krav är, 
att - mänskliga utsöndringsprodukter 
och annat avfall så snabbt som möjligt 

.avlägsnas från bostaden och dess närmas­
te omgivningar samt oskadliggöres. An­
hopningen av avfall kan nämligen både 
medföra smittorisker och annat obehag, 
t. ex. dålig lukt. Problemet att på ett 
ur sanitär synpunkt sett betryggande sätt 
avlägsna och oskadliggöra avfallet ökas 
med befolkningstätheten och bereder, sär­
skilt i städerna, svårigheter.

Man kom mycket tidigt underfund med 
möjligheten att avleda spillvatten och fly­
tande orenlighet till vattendragen. Redan 
i det 3:e eller 4:e årtusendet f. K. an­
lädes underjordiska avloppsledningar, och 
antikens romerska kloaker var förträffliga. 
Under medeltiden och långt ‘in på 1800- 
talet försummades emellertid den kom­
munala hälsovården och renhållningsvä- 
sendet fullständigt; städerna blev också 
högst osunda tillhåll, där allehanda smit- 
tosamma sjukdomar härjade.

Först omkring mitten av 1800-talet vak­
nade på nylt insikten om behovet av för­
bättrad samhällshygien. Den allmänna 
folkhälsan har sedan denna tid förbätt­
rats högst avsevärt, vilket avspeglar sig 
i dödlighetssiffrornas nedgång. Sålunda 
var dödligheten i Stockholm under perio­
den 1851—1860 41 promille och under 
perioden 1931—1940 11 promille. Många 
faktorer har bidragit härtill, t ex. bättre 
.levnadsstandard, bättre bostäder, kortare 
arbetstid och ökad folkupplysning. Utan 
tvivel har emellertid tillkoms en av goda 
vattenledningar, ett ordnat renhållningsvä- 
sende, vattenklosetter och ordnade avlopps­
förhållanden varit bland de starkast bi­
dragande faktorerna.

Avledandet av spillvatten och flytande 
orenlighet till vattendragen har emellertid 
en avigsida: vattendragens förorening. 
Den fortgående inflyttningen till städerna 
och den tilltagande industriella utveck­
lingen har i Sverige aktualiserat proble­
met om vattendragens förorening och ren­
hållning, frågor, som länge varit aktuella 
i de stora industriländernas tättbebyggda 
områden.

Det är numera självfallet, att man icke 
tolererar anhopningar av papper och an­
nat skräp på gator och torg, även om 
ingen direkt hälsofara skulle vållas därav. 
Vilka är då de olägenheter föroreningen 
av ett vattendrag, som tjänstgör som *re- 
cipient» (mottagare) av spillvatten, för 
med sig och hur skall vattendragens ren­
hållning ordnas och huru långt skall den 
drivas? Dessa frågor kan betraktas ur 
olika synpunkter, nämligen:
1. Ur allmän naturskydds- och trevnads- 

synpunkt

2. Ur fiskeribiologisk synpunkt.
3. Ur sanitär synpunkt.

Ur allmän naturskydds- och trevnads- 
synpunkt kan recipientens förorening föra 
med sig åtskilliga olägenheter. Orenat 
kloakvatten från bostadsbebyggelse kan 
sålunda »skräpa ned» vattenytan med pap­
per, apelsinskal, fekalklumpar o. dyl. Sul­
fitlut kan åstadkomma, att stora delar av 
vattendragets yta täckes med skum (se 
fig. 1). Föroreningen kan vidare åstad­
komma missfärgning av, dålig lukt bos 
eller starkt ökad grumlighet i recipien­
tens vatten. Även den massutveckling av 
smutsvattensvampar och uppjäsningen av 
illaluktande slamkokor från bottnen (se 
fig. 2), som man kan iakttaga i StarJet 
förorenade recipienter, kan inräknas bland 
de ur naturskydds- och trevnadssynpunkt 
otillfredsställande utslagen av en otill­
räckligt begränsad vattenförorening.

Ur fiskeribiologisk synpunkt har man 
att obServéra, att avledandet av avlopps­
vatten, som innehåller gifter eller stora 
mängder syror eller alkalier, kan med­
föra skadeverkningar på fisken. Vanligen 
skadas emellertid fisklivet på grund av 
att föroreningen påverkar tillgången på 
luftsyre i recipientens vatten. Detta sam­
manhänger med att avfall av organiskt 
ursprung lätt angripes av bakterier och 
sönderdelas under förbrukning av syre, 
överskrider föroreningen en viss gräns



förklarar bolagets

ABA. Så fort ABA kommer igång med

samhet med att öppna daglig flygförbin- 
delse mellan Stockholm och det genom

NYTT FLYGBOLAG 
PÅ VISBYTRADEN

LANDSKAMPEN I HAMAR
sina flyglinjer efter den långvariga strej­
ken kommer vi att återgå till den verk­
samhet som från början var avsikten när 
bolaget bildades, nämligen charterflyg­
ningar in- och utomlands. Denna tillfäl­
liga Visbylinje har emellertid varit en god 
start för oss och att vår insats även upp­
skattats av gotlänningarna bevisas bl. a. 
av att så gott som varje tur varit fullbe­
lagd.

För närvarande har Skandinavisk Flyg­
transport endast ett flygplan, Junkcrs Ju

(Forts, på sid. 36.)

Norge har i år för första gången ar­
rangerat den nordiska modcllflyg- 
latidskampen för segelmodeller. Det blev 

en lyckad debut för norrmannen som nu 
visade sig ha återvunnit sin tävlingsru- 
tin från förkrigstiden. Svenskarna vann 
men hotades starkt av norrmännen som 
ledde både efter första och andra tav- 
lingspcrioden.

Isarna är norrmännens enda modell­
flygplatser varför »NL 1948» måste bli 
en vintertävling. Det blev ett stort flyg­
äventyr med hård byig vind som snara­

re låg över än under 10-metersstrecket. 
Av 49 modeller som deltog i tävlingen 
havererade en tredjedel. Svenskarna 
köpte sin seger dyrt med 9 havererade 
modeller av 17 medtagna. Finnarna lyc­
kades anmärkningsvärt nog klara sig 
utan ett enda haveri men så fick laget 
också plikta för sin försiktighet med en 
jumboplacering.

Dansken Aage Hdst-Aaris blev bä<le 
man på plan närmast följd av svenskar­
na Rune Andersson och Karl-Erik Carl.—

RESULTATLISTAN:

Arne Slmonsen)

Srerigc (Rune Andersson. Karl- 
Erik Carlsson. Kurt Sandberg 
och Rune Johansson) ..............  4. Flntund (Rolf Waltenlus, Rauno 

Kaubanen. Erkki Toropalnen 
oeh Heikki Toropalnen) ....

3. Danmark (Aage Ilost-Aaris. 
Arne Ilansen. Bprge Hansenoeh Jens Jnrgenseti) .............. 812A p

BSel p

Nedan t. v.: Dagen etter tiivllngen anordnades en uppvisning tär en publik pA IJMM) 
personer. Hiir startar Rune Johansson »Termlk-Johan» sin F-modell. — Nedan t. h.: 
naste svensk, Rune »Bananen» Andersson, bltste dansk Aage Ilsst-Aarls (M Ar gam­
mal!) oeh bliste tinnen, Rolf Wallenlus.



TEKNIKENS HERRAR IX:

HÅKAN STERKY
Af TORSTEN FLODÉN

Tioåriga pojkars käraste lektyr var 
— åtminstone för några tiotal år se­
dan — Bujjalo Bills vaksamma ritt eller 

böcker i genren Havets hjältar. Däremot 
torde det ha varit mindre vanligt att poj­
kar i den åldern somnade med skrifter om 
Marconis experiment med trådlös telegrafi 
under huvudkudden, när ljuset släcktes i 
barnkammaren. Barnet är mannens fader, 
heter det, och man vill gärna se ett smått 
symboliskt varsel i den omständigheten, att 
tioåringen Håkan Stcrky, när seklet var 
lika ungt som han själv, kunde sin Mar- 
coni utantill.

Att samme Håkan Sterky'är identisk 
med den man, som fyrtio år senare sitter 
som generaldirektör och chef för Tele­
grafverket torde vara överflödigt att 
påpeka. Tioåringen . visste väl knappast 
att han. senare i livet skulle hamna på den 
uppsatta — och utsatta — post som bli­
vit hans. Däremot rar det aldrig något 
problem för honom, vad han önskade syss­
la med i livet. Ser man tillbaka på hans 
snabba och lysande karriär så företer den 
vissa likheter med riktade radiovågor: den 
är sällsynt rätlinjig. Rätlinjighctén är även 
ett karakteristikum för lians egen per­
sonlighet 

Håkan Sterky är en högrest herre både 
i bokstavlig och figurlig betydelse. Han 
är också en herre som verkar att kunna 
gå rakryggad genom ganska kraftiga biås­
väder. Han kan se respektingivande ut 
med sina väldiga buskiga ögonbryn och 
sina 190 cm. i strumplästen, men som alla 
stora, starka karlar är han naturligtvis 
»snäll». Det kan han också kosta på sig. 
Det är ändå ingen, som skulle komma på 
den riskabla idén att trampa honom på 
tårna. Dessutom har han en egenskap, 
som i vissa situationer kan visa sig rara 
värdefullare än ett par kraftiga nävar. 
Han har humor. Han kan ta en replik, 
tnen han kan även ge en.

Generaldirektör Sterky är nu fyrtioåtta 
år gammal. Med tanke på, vad han hun­
nit med i livet gör man automatiskt re- 
flektionen: Är han inte äldre! Ser man 
honom kommer en annan reflektion lika
automatiskt: Är han verkligen så gam­
mall Han ser med andra ord oförskämt 
ung ut, så ung till och med, att en censor 
vid studentexamen i östra Real härom 
året tog honom för en av abiturienterna, 
när han kom för att föreställa sig. I 
själva verket besökte Håkan Sterky den 
dagen det gamla förnämliga läroverket i 
egenskap av dess — inspektor.

De censorer, som skakade hand, med 
den nyblivne studenten Håkan Sterky 
gjorde det däremot för trettio år sedan 
i samma skola. Han avlade nämligen sin 
mogenhetsexamen i östra Real den 

maj 1918. Han var då nyss fyllda aderton 
år, ty lian föddes i Stockholm den 7 april 
1900. 1920 avlade han reservofficerscxa- 
men och 1923 absolverade han sin civil­
ingenjörsexamen vid Tekniska Högskolans 
fackavdelning för elektroteknik. 1924 blir 
han föreståndare för ASEA:s rundradio­
avdelning i Stockholm, och 1925 hittar 
man honom som laboratorieingenjör vid 
Hammond Radio Research Laboratories i 
Gloucestcr, Massachussetts, U. S. A. Sam­
ma år avlägger han examina vid Harvard 
University, Förenta Staternas Cambridge. 
Efter ett år som biträdande ingenjör vid 
Vattenfallsstyrelsens laboratorium i Älv- 
karlcö tar han 1927 en ingenjörsan- 
ställning vid Svenska Radioaklicbolagets 
transmissionstekniska avdelning, där han 
blir bofast till 1931. Han får då anställ­
ning som chefsassistent vid L. M. Erics­
sons forsknings- och utvecklingsavdelning 
för transmissionsteknik. 1933 blir han chef 
för L. M. Ericssons konstruktionsavdel- 
ning.

Samma år disputerar han för teknologie 
doktorsgraden vid Tekniska högskolan 
och utnämnes 1934 till docent i telegrafi, 
telefoni och radio vid Tekniska Högsko­
lan. 1937 blir han t f. professor i tele­
grafi och telefoni och ordinarie professor i 
samma ämne 1939. 1942 hann han med 
både att vara prorektor och tillförordnad 
rektor vid Telöiiska Högskolan samt att 
bli generaldirektör för telegrafverket. Ge­
neraldirektör vid 42 års ålder!

Man förstår inte hur Håkan Sterky har 
hunnit med inte bara sin karriär utan 
även allt annat, som han sysslat med 
»bredvid». Han har varit sekreterare i 
Svenska Elcktroingenjörsföreningcn och 
vice ordförande i Svenska Teknologför- 
eningen, han har varit sakkunnig i Statens 
Industrikommission, krigsindustriavdcl- 
ningen, han har varit ledamot i Statens 
järnvägars tclefonkonanitté och ledamot 
i Försvarsväsendets ingenjörsutredning. 
Han var ledamot i 1943 års rundradiout­
redning och är ledamot i Svenska Elek­
triska Kommissionens styrelse sedan 1937. 
Han har suttit i otaliga andra kommittéer, 
varit delegat vid kongresser, är ordföran­
de i Scoutfrämjandet och ledamot i atom­
kommittén och A.-B. Atomenergis styrelse. 
Han är ordförande i Försvarets Forsk­
ningsanstalts styrelse och likaså ordföran­
de i Svenska Na’ionalkommittén för ve­
tenskaplig radio. Han är äyen vice presi­
dent i Union Radio-Scientifique Interna-

Man tappar nästan andan när man tän­
ker på vilken tid alla dessa kommitté- 
och föreningsuppdrag måste sluka, men 
man blir stum som en slocknad batteri­
radio, när man även erinrar sig att Hå­

kan Sterky även hunnit och hinner med 
att rara författare — pä flera språk! — 
i olika tekniska frågor. Hans första bok 
utkom 1923 och hette mycket riktigt »Nå­
got orti rundradio». Han har också på 
lediga stunder hunnit vara journalist i 
tekniska tidskrifter och i Svenska Dag­
bladet. Inom radio och telefoni har han 
skrivit om det mesta.

Bortsett från att han är pappa till tre 
välartade barn har han även hunnit att 
bli pappa till inte mindre än elva svenska 
patent. Kuriöst nog har »Telefonprofes­
sorn» även vid ett tillfälle varit andre 
opponent vid en medicinsk doktorsdispu- 
tation. Det var när gynekologen med. dr
S. Karlsson disputerade på Karolinska 
Institutet den 8 november 1944. Saken 
kan ha sitt intresse, ty den visar att den 
man, som har till främsta uppgift a»t 
»knyta förbindelser» mellan 1.460.000 tele­
fonapparater i Sverige även knutit kon­
takten mellan teleteknik och medicin.

Har han något »realiserbart» mål, så 
är det att han inte »ger sig förrän det 
finns en telefon och en radio i varje 
svenskt hem!» Att han är en av Sveriges 
största arbetsgivare förstår man när man 
hör att Telegrafverket numera sysselsät­
ter sammanlagt 30.825 personer. Han har 
också det högsta överinseendet över lågt 
räknat 7.000 tjänsteställen i vårt avlånga 
land. Telegrafverket är visserligen inte till 
salu, och ingen här i landet skulle heller 
ha råd att köpa det, men skulle man i 
sin fantasi leka med tanken att general­
direktör Sterky1 skulle sälja det till »kata­
logpriset», så skulle den eventuelle speku­
lanten få lägga upp minst en miljard på 
bordet i generaldirektörsrummet vid Brun- 
kebergstorg, där Håkan Sterky sedan 1942 
någon gång residerar. Detta med »någon 
gång» är inte sagt som en oartighet eller 
en insinuation om att generaldirektören 
skulle hysa ett svalt intresse för sin be­
fattning. Tvärtom: han hyser ett så stort 
intresse för sin syssla, att han nästan 
jämt, för att tala med honom själv, vill 
befinna sig »ute i nätet».

Han är alltså ingen »skrivbordsstrateg», 
han är heller inte byråkratisk. Han har 
lärt sig mycket under sina studieår i 
och studieresor till Förenta Staterna. 
Bland annat det chosefria, men därför 
inte mindre imponerande, sättet att kunna 
handskas med folk av alla kategorier.

Håkan Sterky har gjort sin hobby till 
en livsuppgift och livsuppgiften till en 
hobby. Han är en Teknikens Herre och 
en levnadskonstnär.

TKKN1KKN8 VXK1.D 8/18
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RACER BLIR STANDARDMASKIN
Vid motorcykeltävlingen »Cohnore

Frial i England sågs för första 
gången en av Royal Enficlds nya model­
ler. Den hade en del nyheter och väckte 
berättigat uppseende inte minst därför att 
man med utgångspunkt från den då körda 
modellen kommer att utarbeta en maskin, 
som småningom kommer att säljas i stör- 

främre saknar stag i vanlig mening. Den 
får i stället stadga genom en »ryggrad», 
som är fästad -i framgaffelrörcns nedre 
förbindningsstyckc.

Motorn är på 350 cc och ger 18 brom­
sade hästkrafter vid ett varv av 5.750 per 
minut. Vevhuset innehåller en avdelning 
för oljan, och separat oljetank saknas.

kommer och vad den får för utseende år 
svårt att förutsäga- Men när den kommer, 
återfinns säkert de flesta av de här be­
skrivna nyheterna. De rent tävlingsmässi- 
ga detaljerna kommer naturligtvis att 
uteslutas. Sålunda ersätts väl racermagne- 
ten med en Lucas Magdyno, för vilken 
man har beräknat plats på provmotom.

re skala. Många av Royal Enfields karak­
teristiska drag känns igen, men helhets­
intrycket blir dock att man har fått fram 
en helt ny maskin.

Det första som drar uppmärksamheten 
till sig är bakhjulsfjädringen. Denna är 
naturligtvis teleskopisk med inkapslade 
spiralfjädrar och hydrauliska stötdämpare, 
och bakhjulet styrs av en svängande gaf­
fel. Framgaffelfjädringen är densamma, 
som på tidigare modeller. De minimala 
stänkskärmarna är av lättmetall, och den

0. Telrakoplak framanftel nr vnnllg typ 
m«l liydrnullsk ■tittdllmpnlnir.

7. Bakhjulet lutr rlnydlinenslonen 4.00X18*

Toppventilernas stötstänger är helt inslut- 
na i cylinderns kylflänsar. och ventilernas 
vipparmsmekahismer har varsin kåpa. En 
in ressant detalj är att man ersatt ven- 
tillyftaren med en dekompressionsventil 
av samma typ, som förekommer på två- 
taktsmotorer. Amalförgasarcn är av stan­
dardtyp men har försetts med ett damm­
skydd, och oljecirkulationen ombesörjes 
av dubbla pumpar.

Växellådan har fyra hastigheter och 
fotväxel och är monterad vid vevhuset 
med bultar. Det a arrangemang medför 
blockmotorns fördelar i fråga om kom­
pakt enhet men uppfyller ändå kraven på 
lätt demontering. Kopplingen är sex-ski- 
vig och löper i olja, och duplex-motorked- 
jans oljebad är av ny lä tmetallmodell.

När standardupplagan av denna maskin
TEKNIKENS VXRL» 0/4»

Kamtider och ventilfjädertryck blir nog 
också bl. a. föremål' tör en del ändringar.

K-E Hagncr.



Radiostyrd oceanflygning
kunde göras automatiska, ända tills man 
slutligen hade fullständigt eliminerat varje 
bcljov av en pilot. Hittills har man dock 
endast hunnit konstruera en enda auto­
matisk anordning av denna typ.

Men hur sker denna automatiska flyg­
ning? Man kan säga att den sönderfaller 
i 12 olika faser. Den första består i att 
planet medelst manuell manövrering rul­
las fram till startbanan. Den andra består 
i starten och den första fasen med auto­
matisk kontroll. När flygplanet sedan 
nått en höjd av 15 meter, inträder auto­
matiskt fas 3, och landningsstället dras in. 
Denna princip påminner sålunda om den 
automatiska växeln vid bilar, där 3 :an 
automatiskt går in när en viss hastighet 
överskrides. Denna tredje fas räcker sedan 
tills man uppnått en höjd av 300 meter, 
då den fjärde fasen inträder samtidigt 
som vingklaffarna fälles upp Denna fas 
fortsätter ända tills planet uppnått den i 
förväg bestämda flyghöjden.

Under de följande fyra faserna utfö- 
res sedan rena navigeringsuppgifter, var­
under flygplanet håller en kurs baserad på 
pejlingar av radiostationer, det jordmag­
netiska fältet samt beräknad flygsträcka. 
Vid den transatlantiska flygningen fanns 
det två sådana reläfartyg på havet, efter 
vilka planet pejlade. Sedan det passerat 
det andra fartyget, förde radiostrålen vid 
Brise Norton planet till dess destinations­
ort. Givetvis är det under hela flygning­
en den vanliga autopiloten, som sköter om 
att planet ligger rätt i luften.

Den nionde fasen utgör början till 
landning, varvid planet sänker sig ned 
ovanför en i förväg bestämd radiostation 
i detta fall Brise Norton. Den tionde fa­
sen börjar då planet har sänkt sig ned 
till 600 meters höjd. Klaffama fälles ut 
och landningsstället sänkes. Den elfte fa­
sen' inträder när planet når blindland- 
ningsstrålen och börjar glida ned längs 
denna mot landningsbanan. Flygningen

(Forts, på sid. 26.)

En stor fyrmotorig amerikansk C-54 
rullade ut från hangaren vid Stephen- 
ville, Newfoundland. Fjorton man, som 

utgjorde besättningen, klättrade ombord. 
Väl på sin plats startade piloten, överste 
Gillespic, motorerna, körde planet fram 
till startbanan samt riktade in planet i 
startriktningen. Därefter tog han några 
steg tillbaka från spakarna och tryckte på 
en knapp markerad »Brise Norton».

Exakt tio timmar och fjorton minuter 
senare tog planets hjul mark på"land- 
ningsfältet vid Brise Norton, England. 
Icke en enda gång under denna 3.800-kilo- 
tnclersflygning tvärs över Atlanten rörde 
någon av besättningen vid någon av kon­
trollerna. Det hela var en alltigenom ra­
diostyrd automatisk flygning. Aderton da­
gar senare återvände denna robot-Skymas- 
ter på samma sätt, när Gillespie tryckte 
ner en knapp märkt »Stephcnvillc».

Efter denna prestation behöver man 
inte tvivla på, att automatisk flygning lika 
väl som tryckknappsavstämning på radio­
apparater idag är ett ofrånkomligt fak­
tum. Flygplanet har en elektrisk »hjärna», 
som före flygningen fått alla de »instuk- 
tioner, som behövs för att genomföra 
flygningen. Denna hjärna avläser instru­
menten, lyssnar på radiosignaler, mäter 
flygsträckor och -hastigheter samt utför 
alla de funktioner som äro nödvändiga 
för en flygning från ett flygfält till ett

Hur började det? Kanske bör man gå 
tillbaka till de radiostyrda modellflyg­
planens födelse i mitten på 30-talet eller 
kanske till autopiloten. Men här — liksom 
om radar — kan man säga att ingen be-, 
stämd person kan tillskrivas äran av upp­
finningen. I varje fall tycks tanken på full­
ständig automatisk flygning — alltså ing­
en radiostyrd flygning från något moder- 
plan — ha runnit upp i hjärnan på bland 
andra en del amerikanska flygofficerare. 
Allteftersom experimenten fortskred, fann 
man att fler och fler av pilotens uppgifter 

än ny anvilndnlnc av landavKKlbuaaar iir reaultatct av en del experiment som utfarts av 
ssourl Pacific Lines med en vnnllx landavIiirsbuBS, som var utrustad men speciella lijul 
h Insatt 1 duxIlK trafik fär att konkurrera ut »pirvacnarnu 1 trakten. Bussen, en Twln 

äoach. Iir 1 trafik mellan Gonse Creek och Hlchlnnd i Texas p4 en elektrifierad bibana.
en iir utrustad med en 180 hk Fnxeol benslndrlven pannkaksmotor med torr lamellkoppllnx, 
>m överför kraften till de bakre lljulcn, och har fyra hjul med pneumattakt bromssystem.

KLM KOPER 
HANGARER
Som redan meddelats anlände en Svea- 

båt för någon tid sedan till Amsterdam 
med 500 ton träkonstruktioner. De mon- 
teringsfärdiga träbalkarna, som var av­
sedda för K. L. M :s nya hangar på Am­
sterdams flygplats Schiphol, lastades ome­
delbart över i pråmar för vidare trans­
port kanalvägen till flygplatsen. Be ong- 
grunden hade lagts i förväg. Men fastän 
konstruktionerna tillverkats efter i förväg 
bestämda mått, kommer det emellertid att 
ta cirka fyra månader, innan hangaren blir 
helt färdig.

Tack vare den monteringsfärdiga hanga­
ren- från Sverige, vilken rymmer två 
Lockheed Constellationplan, ökas Schiphols 
hangarutrymme med ungefär 3350 kva­
dratmeter. Takhöjden blir 30 meter medan 
dc 9 meter höga portarna gör det möjligt 
att utan några som- helst besvär ta in 
och ut de stora flygmaskinsjättarna.

Dessutom har K. L. M. köpt ytterliga­
re en hangar, vilken för närvarande håller 
på att nedmonteras på en bijttisk flygbas 
på Hebriderna och när även denna blivit 
färdig får Schiphols samma hangarutrym­
me som före kriget — 20.000 kvadratme­
ter. Då kan också större delen av 
K. L. M. :s ständigt växande flygplans­
park på 17 Constellationplan, 10 Skymas­
ters, 6 Douglas DC-4:or och 32 DC-3:or 
återigen få »tak över huvudet».

Flyy- 
försäkringen

ordnas i
TT’"*' fÖRSAKRIWGS A.-B. 

® pYLG,A 
«Ss | STOCKHOLM 7
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GLOSTER METEOR IV
Ensitsigt engelskt reaktionsjaktplan 

med tvä Rolls-Royce Derwent V-aggregat 
som vid 15.000 v/min ger en max drag­
kraft av 1.814 kg. Glostcr Meteor var 
det första rcaktionsplan som pä de allie­
rades sida sattes in mot tyskarna i slutet 
av andra världskriget. Den första typen 
hade tvä Hal ford II. 1-aggregat och prov-
TEKX1KKNS VXRI.l» l>/48 

flögs redan i mars 1943 tnen seriever­
sionen som några månader före krigs­
slutet började tillföras R. A. F. var ut­
rustad med två Rolls-Royce Derwent L

Den 7 november slog en Meteor med 
H. J. Wilson som förare nytt världsre­
kord i has‘ighctsflygning med 9(>9 km't 

och den 7 september höides detta rekord 
av E. M. Donaldson till 991 km/t.

Planet har även byggts i en tvåsitsig 
övningsversion.

Data och prestanda för Gloster Meteor 
IV: spännvidd 11.3 m. längd 12.6 m. 
höjd 3.96 m, vingyta 34 ma. flygvikt 
5.675 kg, vingbelastning 163 kg/n.2.’ topp, 
fart 941 km/t, marschfa-1 &>9 km t. vik- 
ringshastighet 161 icrT. landningsfart 
195 km/t. stighMtighct 2.409 m/min. topp- 
höjd 16.460 m.



Norska flottörer 
på Safiren

>ThotIn(, ju» en synnerligen Jämn Ränn och 
•lon »peciaiRonKtriieraile förg«»aren bidrager till 
•len »nubba. xilkra »farten. »Thorlng III» levere- 

"htlngen monterad och trimmad med propel­
ler o,.,, k(JÄtar dil Kr. 70:— eller rom byggut»

»Thorlng III» Hr en »trillande nyhet för vära 
mndeHplanabyggare. Denna lilla ettriga diesel­
motor är en helt ny konstruktion, försedd med 
övemtrömnlngskanaler efter ett »yatem, »om

l"*r korapresslonHtHndnlug slipper man ifrAn 
batteri, tilndspole ock tilndstlft. Sviingbju-

Flrma ANDERSSON & BRUN Hälsingborg
’ Hil%ed rekvireras att sändas mot postförskott .... »t. Timring III (komplett, trimmad 
I ,nkl. propeller) Ä Kr. 70:—. .... »t. Thorlng III byggsats (exkl. propeller) H Kr. 40:—.

OSLO i april.
Försöket med Edoflottörer på Safiren 

blev inte så lyckat, vilket inte berodde så 
mycket på själva flottörerna som fastmer 
på det olämpliga stället med fel viktför­
delning, Norsk Flyindustri A/S fick då 
i uppdrag av Saab att pröva Birger Hön- 
ningstads norska flottörer, och dessa prov 
utföll mycket positivt. Så positivt att två 
svenska Safirägare redan skaffat sig nors­
ka flottörer till sina plan.

Det är modell NF-1330 som kommit 
till användning, den robusta lättmetallflot- 
tören som är speciellt härdig på den blå­
siga norska västkusten. Det faktum att 
NF-1330 är överdimensionerad (maxflyg- 
vikten för de norska flottörerna är 1.400 
kg medan Safiren väger endast 1.165) är 
en av de bidragande orsakerna till att pla­
net får en mycket snabb starttid. Med 
2—3 personer ombord startar' flygplanet 
på 25—27 sek, med enbart piloten ombord 
startar planet under samma sjö- och vind­
förhållanden på 14—16 sek. Safiren tål 
också överlastning utan att starttiden där­
för reduceras nämnvärt. Med en startvikt 
på 1.200 kg uppnåddes en tid på 26 sek. 
Flap-lifting-metoden används, och sjögång 
på upp till 50 cm har ingen märkbar in­
verkan på starten. Flottörerna har heller 
inte förändrat Safirens goda stabilitets- 
och manövreringsegenskaper i luften; 
marschhastigheten är ca 180 km/t

Oljeeldningsaggregat

Svenska och utländska kvalitetsmärken för­

säljas och installeras av auktoriserad för­

säljare. — Begär offert! Korta leveranstider.

Ombud antagas på de platser där vi ej äro representerade

AKTIEBOLAGET TEKNIK VÄSTERÅS
Box 15, Västerå». Tel. 374 10 (växel)



SEISMOGRAFEN SPÅR VÄDER

liscra början till tropiska stormar. Medan 
radar endast kan användas för att lokali­
sera kraftiga regnmoln och stormcentra 
på upptill kanske några hundratal kilome- 

användas för att följa banorna hos storm­
centra från dag till dag även om dessa 
befinner sig på tusentals kilometers av-

väderleksstation i Miami, Florida, son» 

Sedan Mark Twain fällde yttrandet, att 
»alla talar om vädret, men ingen kan 
göra något åt det» har mycket hänt ifråga 

om konsten att spå väder. Även om man 
icke kan göra något åt vädret — bortsett 
från det mycket onTalade regnmakeriet 
att avkyla moln med kolsyresnö — blir 
medlen att avslöja det kommande vädret 
allt tillförlitligare. Radar, atmosfärskik­
tens inverkan på radioförbindelserna samt 
nu även seismograf — som annars an­
vändes för att registrera jordbävningar — 

Men vad har vädret med jordbävning­
ar att göra? Svaret är, att det i>å varje 
seismografinregistrering finns några mys­
tiska, tills helt nyligen oförklarade »mik­
rovågor» — mystiska oregelbundenheter, 
som uppträder i form av sågtandade lin­
jer helt avvikande från själva jordstötens 
»fingeravtryck». Men dessa vibrationer 
väntas nu kasta nytt ljus över hur or­
kaner och andra våldsamma stormar upp­
står.

Tydligen finns det små svängningar lios 
jordytan, vilka ej kan alstras genom jord­
stötar eller k onstgjorda medel såsom 
stark trafik eller dynamitsprängningar. 
Man förmodade att dessa svängningar als- 
ras av de lågtryck, som förorsakar ovä-

Forskarna vid laboratoriet i Miami har 
funnit, att mikrovågornas amplitud ofta 
ökar vid annalkandet eller tilltagande i 
häftighet av en orkan. Därför mäter de 
dessa mikrovågors storlek från tre olika 
stationer belägna på några kilometers av­
stånd från varandra, varefter orkanens 
läge kan bestämmas genom enkel triangu-

Dcn svåra orkan, som i september 1938 
drog fram längs USA:s östkust, alstra­
de mycket starka mikrovågor, ur vilka 
bäringar kunde erhållas under tre dagar. 
Allteftersom orkanen successivt drog sig 
uppåt längs kusten, ändrade sig också 
bäringarna i takt därmed. Härav har man 
definitivt fastslagit att ett bestämt sam­
band råder mellan mikrovågor och de ba- 
iometriska lågtrycksområden, som alltid 
uppträder i samband med en våldsam

Med denna metod väntar man sig så­
lunda att i en icke alltför avlägsen fram­
tid kunna förutsäga just när och var en 
våldsam tropisk storm kommer att upp­
träda. Ett steg i denna riktning togs re­
dan 1944, när man upprättade en mikro­
vågstation nä C"I'a T år har man nu fått 
färdigt ett helt nät av stationer längs

Karibiska havet och angränsande farvat­
ten, där tropiska stormar ofta rasar.

Världens sörsta teleskop
det ofantliga 5-meters teleskopet på Mount 
Palomar, Californicn, kommer inom kort 
att tas i bruk. Med det väntar man sig 
att kunna intränga en miljard' ljusår i de 
outforskade djupen av universum. Medan 
först och främst nya närbilder av månen, 
åfars och de andra planeterna kan er­
hållas, kommer förmodligen det största 
astronemiska intresset att knytas till fo­
tografering av spektrat hos avlägsna 
stjärnor i långt bort belägna vintergator. 
Dessa spektra kommer att visa om de 
outforskade avlägsna delarna av univer­
sum liknar den del vi lever i.

fyorld äero Sut/ers.
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HÄNGMAPPAR
för korrespondens, 

debetsedlar, ritningar, 
trycksaker m. m.

Hängmapparna hålla sig alltid 
på samma höjd Irots tung och 
ojämn belastning. Det är lätt 
att hitta, lätt att flytta om 
och lätt att sätta in nya map­
par tack vare att rubrikhål-

ÅTVIDABERGS
SYSTEM

POPULÄR 
modell inom polflygningens tjusiga sport.

Spännvidd 3u<> i,:m. Fri» Kr. 4:73
Modellen leverera* nu med alla »pryglar 
oi-h spant tryckta med rött tryck pn BAL­
SA. samt Innehåller ilven ilkta motorgumml 
som Ju inte funnits 1 denna byggsats 
förut. Samtidigt har vl utprovat en helt 
ny propeller som medfört ett bättre flyg-

Hur flyghaverierna 
utredas

Orsaken till varje flyghaveri måste ut­
rönas för att klarlägga ev. ersättnings- 
och ansvarighetsfrågor men framförallt 
för att man skall kunna förhindra ett upp­
repande. Civilflygets haveriutredningar är 
alltså en viktig gren av säkerhetstjänsten. 
Dessa utredningar handhas av luftfarts­
verket i samarbete med lokala polismyn­
digheter.

Utredningskommissionen består i all­
mänhet av ingenjörer från luftfartsin- 
spektionen, en av styrelsens jurister samt 
någon av besiktningsingenjörerna på 
Bromma, Bulltofta och Torslanda. Det 
har ifrågasatts, om det är lämpligt att 
den myndighet som utfärdar säkerhets­
föreskrifterna också skall handha utred­
ningar om haverier, som kan bero på till- 
lämpningen av föreskrifterna. Man har nå 
tänkt sig en från luftfartsstyrelsen fristå­
ende haverikommission. Men i ett litet 
land som Sverige är tillgången på verklig 
sakkunskap härvidlag mycket begränsad, 
och erfarenheterna tyder icke på något 
behov av en sådan fristående kommission. 
Dessutom är det lämpligt att den myndig­
het som utfärdar föreskrifterna också får 
tillfälle att ingående studera deras verkan. 
Slutligen prövas utredningsmaterialet i 
svårare fall av domstolarna, som sålunda 
övervakar utredningens objektivitet. Nå­
got fel på systemet finns icke. Låt oss inte 
skapa nya ämbetsverk eller kommissioner 
i onödan I 

icke endast luftfartsverkets män som 
handhar utredningen. I den deltar också 
polisen, vars utredning närmast avser att 
klarlägga ansvars- och ersättningsfrågor. 
Polisens rapport är av samma slag som 
vid andra trafikolyckor.

Vid luftfartsstyrelsens haver isamman- 
träden studeras sedan - med största nog­
grannhet utredningen, varvid ytterligare 
åtgärder till säkerhetens höjande diskute­
ras på grundval av de vunna erfarenhe-

Dess bättre är det inte ofta haverikom­
missionen får tillfälle att sammanträda, 
men luftfartsstyrelsen får också utländska 
erfarenhetsrön från både luftfartsmyndig­
heter och flygplansfabrikanter, och även 
dessa läggs till grund för säkerhetsföre­
skrifterna.

På så sätt inringas möjliga anledningar 
till haverier, och när väl inringningen 
skett vidtas motåtgärderna, i de allra fles­
ta fall innan haveri inträffat. Av allt att 
döma fungerar detta system mycket till­
fredsställande.

för anställda 
inom maskin- 

och metallindustrin

POJKBÅT för några kronor

TEKNISKA RITKONTORET.
Box 12000, Htoekluilm 12

Ett anial stationskarlsaspiranter 
kommer att anställas vid

Statens Järnväger i Stockholm
Ålder 17—25 år.

Begyimelselön 418:.— kr. per mån. Efter 12 mån. väl vitsordad anställning beräk­
nas aspirant, som då uppnått en levnadsålder av 20 år, bliva befordrad till e. o. 
stationskarl med en lön av 466: — kr. per mån’.

Ansökan adresseras till Distriktschefen, SJ, Stockholm, och skall åtföljas av 
åldersbetyg samt bestyrkta avskrifter av skol- och arbetsbetyg. — Närmare upp­
lysningar kunna erhållas per tel. Stockholm, Jv. 18 38.
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Modelflygare 
i höjden

FLYGVAPNET BJUDER PÄ...
(Forts, fr. sid. 8.)

fordringamöjllghelcrna för HtamperHonalcn

ccutraliHrrntK. Utbildningen av tekniker och

lunlaii andni
veckan dUrpA Ar .förhAlInndot omvilnt.
mod pÅ ailn förekommande arbeten. Varje

In lindra 
Och med

pruktlak utbildning. Hilreftcr kommer de 
till F 11 dilr de fAr en synnerligen om­fattande och noggrann utbildning. — >Pet-

söksfrckvensen flottiljer Hr si

not lir eleven mogen att 1>H furlr. Han 
AtergAr dd Ull sin flottilj dAr han blir

men de' lindrar sig riitt snart. Noggrannhe­
ten behövs. Ett slarv 1 det hilr Jobbet kan

mer till Flygvapnet fir de först genomgA en grnndlilggande utbildning vid Centraln 
Verkstadsskolan 1 ViisterAs, varefter de ut-

I Instrnktlonsverkstadnn finns det en Im­ponerande uppsiittnlng av flygmotorer, 
reaktionsaggregat. bilmotorer. landstlill. 
flygkroppsdelar och myeket annat som gör 
den teoretiska utbildningen Ull en ren fröjd. Det Hr mflngn Ars arbete oeli stora 
kostnader som ligger bakom bildandet av verkstaden, nom Hr den förnUuillgaste man kan tilnkn sig.

Eleverna som skall vara fylldn 17 Ar, 
rekryteras frAn yrkesskolorna landet runt

presenterar

MUSTANG
världens enklaste

flygplanmodell l

MUSTANG flyger perfekt

rade manuvrar!

Sex av Sveriges främsta konstruktörer 
har arbetat ett halvår under Sigurd 
Isacsons ledning för att fullkomna 
hans MUSTANG till den enklaste och 
roligaste flygplanmodell som någonsin 
gjorts. Bjöm Karlström, vår skickli­
gaste hobbytecknare, satte kronan på 
verket med en ritning och instruktion 
vars make inte funnits i landet!

utomhus
inomhus (runt polstav) 
konstflygning 
racerflygning
i snabb stigning
i låg fart

... kort sagt: MUSTANG är otroligt användbar och rolig! MUSTANG är 
lika stor som AUSTER, och byggsatsen innehåller likaså färdigstansade 
balsadelar, specialkartong för kroppen med alla detaljer tryckta i färg 
(t. o. m. plåtskarvar och nitar!), svenska och amerik. emblem, färdiga pro­
pellerdelar polstav m. m. — allt för bygget, t o. m. sandpapper och dessutom 
en nästan otrolig nyhet: 
finaste amerikansk gummimotor! . . ...
Sigurd Isacson kan som landets enda modellflygproducent tillhandahalla 
denna åtråvärda vara i alla byggsatser! MUSTANG och AUSTER kan starta 
och flyga riktigt med sitt äkta modellgummiband.

tlglietcr. lodrät

AUSTER
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HANSA

meddelar alla slag av 

FLYGFORSÄKRINGAR 
Huvudkontor I Stockholm 

Telefonanrop: HANSÄ
Agenturer å alla större orter i riket

HANS PETERSON FLYGSmA - ORSA - TEL. 242 - 6 00

Ni behöver möbler
Matrumsmöbler, Sovrumimöbler, 

Kompletterlngimöbler, Mattor, 
Möbeltyger, Hemlnrednlngaartiklar

VI leverera dem Ull Eder bclätenhel. Begdr omg. vdr katalog. 

MÖBELFIRMAN THOR BENGTSSON, 

Hjortiberga Telefon 55

Låt vår 4 månaders kurs till

Elever mottagas för erhål­
lande av certifikat samt öv- 
ningsflygning och förnyan­
de av förfallna certifikat. 
Förstklassiga lärare. Pro­
spekt sändes på begäran.

BILMEKANIKER
bil språngbrädan In 1 ett intressant yrke, nom ständigt är i behov av arbetskraft. Prospekt 
mot dubbelt porto. Motortekniska filmer ilr ett led i vår undervisning. Åberopa denna tidning.

NYA KURSER BÖRJA DKN 15 MAJ OCH 1 JULI.

trafiktekniska bil- och motorskolan
EKSJÖ. Tel. 5 70 — 14 26.

Kör bensinmotor på fotogen
eller olja med TUX Förvärmare. TUX passar på alla bensinmotorer. Pr. kompl. 
kr. 27:—. Fraktfritt. Beställ i dag. Full returrätt

WÄRMLANDSAGENTUREN, KARLSTAD. Tel. 170 07.

andremekanlker.

mirnriin ur inte noppct tungt till OI. a. verkmästare oeh flygplansmilstnre. dä han 
kanske Återkommer till F 11 som lärare
att det finns sädnnn är ett som Ur säkert. Vilken grabb är vill Inte Intresserad av 
motorer och flygplan? Nilr dessa Intressen 
sedan går att kombinera i ett och snmmn 
arbete, som dessutom har framtiden fllr sig.

att ta linnd om. och efter två Ars tjänst* 
gliring pA flottiljen blir hnn tekniker.

Reportage: C. E. Kuvunder.

RADIOFYREN VISAR VÄGEN

sAdan
för Karlshamn — nämligen riktade radto- 
*---- "”'-delen för de sjöfarande av en 

ilr kanske framför allt den. att

som sAlnnda en optisk ledfyr kastar ett 
grönt ljussken på babords sida och ett rött 
sken pil styrbords sida om farleden, me­
dan den rlltta kursriktningen ma'rkcras med 
ett vitt sken — sA sänder radiofyren mor- 
seteckuet för bokstaven N (— •) på bn- 
styrbords sldn om den rlltta farleden vid 
gång mot fyren. Denna sektor, som bar 
högst 0.5* bredd, markeras 1 stället genom 
en kontinuerlig ljudsignal I högtalaren — 
morsetecknen kan nämligen sägas utgöra

därigenom. att> den var 00 :e sekund utsän­
der en Igenkilnnlngsslgnnl — som för Djur­
sten utgöres nv morseteeknet för siffran 1. 
nämligen •----------—. dels ocksA därige­
nom att räckvidden är långt större än den 
optiska synvidden eller Åtminstone 20 sjö­
dus vid tjocka. En avsevärd nackdel gent­
emot den optiska ledfyron Ilr eu viss opA- 
lllllgliet hos den riktade strålen. Riktade 
radiofyrar kan således med hänsyn till stö­
rande reflexer från landkonturer ej place­
ras var som helst. I radlofyrllstan står 
också en anmärkning bifogad för de hit­
tills byggda riktade radiofyrarna: »Radio­
fyren fungerar tillsvidare på försök; dess 
sändning knn Inställas utun »Urskilt med­
delande.» Men rapporter från såväl mari­
nen som chefen för Statslsbrytaren »Ymer» 
visor, att exempelvis den riktade radlofy- ren I Karlshamn visat sig ha en stor 
mission ntt fylla.

usfymr blinkar över hela världens hav, 
så börjar även radlofyrur av detta fabrikat 
att byggas längs de stora världshavens

Men det Ilr icke barn- Östersjön och om- krlngllggande farvatten, som utrustats med 
ett radlofyrnilt — mycket beroende på att 
vårt land tack vare AGA kan sägas utgöra 

ra sist hör observatören mlstslgnalen, som 
har en hastighet av omkring .'UI0 meter I 
sekunden och uppfattas direkt av örat Men 
förutsättningen för ntt man skall kunna 
Jämföra signalerna ilr att de utsändes sam­tidigt — det gör också den synkronsignal 
av 8.7 sekunders längd, som avslutar värjt 
var 5:o minut ulallnda 1 minut långa

TKKNIKKN8 VÄRLD »/•>*

roterande optisk fyr. en elektrisk mlsl- slgnalsändare. en elektrisk undervattens- 
slgnalsändare, en radiofyr och en radlo- 
korrespondensanlilggnlng.

Som alltid hur en sådan fyr Icke blott uppgift att sända ljus-, ljud- och radio­
signaler ovanför vattenytan och undervat- 
teusaignalcr under den, utan avsikten Ilr 
även ntt en kombination av dessa signaler 
skall möjliggöra bestämning nv avstånd-1 frän ett fartyg till fyren. Tack vare att radio-, inlst- och undervattensslgnalerna 
fortplantar alg med olika hastighet, uppfat­
tas de med olika tidsintervaller av en obser­
vatör på avstånd frän fyren — tidsskill­
naden ger ett mått på avståndet.Sålunda uppfattas radiosignalen, som gör 
med ljusets hastighet, -niistan 1 samma 
ögonblick som den utsändes. Därefter kom­mer undervattensslgniilen. som utbreder sig 
liietl en luistlgbet BV omkring LON meter 1

3Ä



Välkommen 
Jilö T-flygs 

flygkurser_ 
i Östersund 
sommaren 

^1948
I.ilr Eder flyga vid T-flygs Internat- 
flygskolu I Östersund. * Kurser pAgii 
1B/5—1/7, 1/7—15/8, 15/8—1/10. Kika till­
fällen till aport och fiske. Prospekt 
silndes pA begäran.
AB TRAFIK-TURIST-TRANSPORT- 

FLYG, Gövlken, Östersund.
Tel. 151 99 144 26

Presenten för alla!

Expeditens trogna kamrat.
Marknaden» ypperllgaate penuhällare för 
bftde en och fler» pennor. Bland PENN- GRIPS fördelar knn nämnas: Skyddar 
rockfickan frrtn färg och anilin. Skyddar 
spetsarna frön nötning. Skyddar pennorna 
frän att bryta». Pennorna alltid till hand». Efterfråga pennliAllaren 1 Eder affilr eller

Handlande HUGO BKNGT88ON 
Korsnäs - Illinois - Tel. 77

Härmed rekv at. PENN-GHIP PENN- 
HALI.ARE till ett prlH av 3:50 pr Ht. + 
postförskott och portoavgift.
Namn ........... . .................. .
Adress TVO
Beloppet kan även Insättas A postgirokonto

signal. Medelst ett stoppur kan nu tiden 
mellan radio- och undervattenaalgnalena 
»lut milton, varefter avstAndet till fyren fil» 
genom att multiplicera tidsskillnaden med 
iindervattenHHlgnalcnH fortplantnlngshastlg- 
het. SAsom kontroll pA det sA erhållna av- 
stAndsvärdet kan man Hedan upprepa aam­
ma förfarande IfrAga om mlstslgnalen.

noter samtidigt som det genomslär det 
modOH uppträda 1 värt land.

nAgot större räckvidd vid skjutning mot 
rörliga mAl. Aten detta medförde att bAde 
vapnet och ammunitionen blev avsevärt 
tyngre — det känns att bilra ett vapen om

däröver.Ilen svenska forskningen pä detta omrA- 
do bar bl. a. strävat efter att tillgodogöra sig de utländska erfarenheterna och för­
bättra dessa konstruktioner.

Sedan nnmera även raketens aklllesbäl, 
den stora spridningen, torde kunna bemäst­
ras. kan man förvänta ett mera stabilt läge 
för vapnens prestanda och data. Utveckling­
en gAr mot ett sA lätthanterligt och billigt 
vapen som möjligt som kan avge spräng- 

Den stora vikten till trots orsakade Pan- 
zerschreck de allierade och därvid främst ryssarna stora strldsvagnsförlnster. Därtill 
bidrog även den ungefär samtidigt Insatta 
»Panzerfaust». Detta vapen var dock Ingm raket utan en rekylfri s. k. bakblAsare. 
Dess räckvidd var Icke mer än c:a 30 m.

Samtidigt päglck utvecklingen av bazoo- 
kan I USA. Även här gick man över till 
större kaliber, 88 mm, för att fä bättre 
verkan. Den väsentligaste, förbättringen var 
dock att raketgeväret konstruerade» 1 lätt­
metall varigenom vikten nedgick frAn 10 
till c:n 0.3 kg. Med hänsyn till forskningen 
Inom riktad sprängverkan torde en projek­
til med 88 mm kaliber numera kunna kon­
strueras för ett pansargenomslag av ca 250 
mm. Utvecklingen av raketkruten torde 
dessutom ha medfört att hastigheten kun­
nat ökas med ca 30 %. Detta vapen torde 
därmed vara tillräckligt för att med ett A 
tvA skntt oskadliggöra även dp allra tyng- 

INFANTERIETS LÄTTA RAKETVAPEN
(Forts. fr. sid. 10.) 

och den speciella tyska stridstekniken med anfall och motnnfall av ensamt opererande 
paiisarförbnnd försvArades i hög grad. För 
Infanteriet blev bozookan smAnlngom ett 
unlvcrsnlvapen, dA raketer med vanliga spräughuvuden för beskjutnlng av levande 
mAl och rökhuvuden för rökbeläggning In­
fördes. Infanteriet hade därmed fött ett 
lött, billigt och oömt vapen som pA ett ut­
märkt siltt kompletterade sAväl artilleri 
soni granatkastare, och som samtidigt var den verkliga storslilggan mot bepansrade 
fordon.

Tyskarna Insög mycket snart betydelsen 
av denna nya vapentyp, och 1943 Insatte de 
en förstorad kopia av bazookan 1 striden. 
Donna kallades allmänt »Panzerschrcck». 
Kalibern hade ökats till 88 mm för att 
raketen skulle kunna genomshl pansaret 
hos de tyngsta engelska och amerikanska 
stridsvagnarna som dA uppträdde. Hastlg- 

UTVECKLINGSTENDENSER...
(Forts, fr. sid. 11.)

Flygplanet» beväpning bes tär endast av 
lätta ksp 1 flygkroppens bakände, där ett 
manöverrum finns omedelbart under sid-

Data: Flygvikt troligen ca 40 ton. varav 
lioinblnst max ca B ton. spännvidd 
27.2 m. längd 22.6, höjd (till feu- 
spets) 7.7, startdrlvkraft 7.200 kp. max fart ca 600 km/t. max flygsträe-

Consolldated-Vultee .Couvalr XB-t«
DA samma specifikation legat till grund 

för sAväl XB-45 som, XB-40. uppvisar flyg­
planen mänga gemensamma drag. Convalr XB-40 har dock 1 nAgra avseenden av 
Consolldated-Vultee Alrcraft Corp (San 
Dlego, Kalifornien) givits en annorlunda utformning. XB-40 har sAlunda större hu- 
vuddlmensloner men uppuAr trots detta ge­
nom slu betydligt slankare kropp och ving­
ens större sldoförhällande avsevärt högre 
maxfart för samma motoranläggning och 
flygvikt. Itedan vid andra provflygnlugeu

| Till KLKKTRO-IUrORTKX. Hässleholm
Var god sänd mig .... »t. Orel-Baby till 
ett pris av kr. 43:— franco mot post­
förskott. Full returrätt förbehdlles.

Adress 
 TI’ 0-48

T)vn.

vnvportenxvv, 

VtUU YTLxtxixLrv

- I veckor rakar samma Matador 
rakblad lika oklanderligt, lika be- 
hagligt. Det beror pl att Matador 

Åvt rostfria rakblad, som tillverkas av 
-* svenskt högklassigt, rostfritt stil, 
äro experlslipade vid Sveriges störs» rak- 
bladsfabrik. Kom ihåg an mannens bäste 
vän är hans

Hlatador
A/B MATADORVERKEN — HALMSTAD
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Ett gott råd i rättan tid
sonliga. sociala och juridiska fnlgor.

missförhållande etc. — NI kan behöva snabb hjillp 1 nögou för er viktig frilga. 
men ni vet ej vart nl skall viinda er. JM vör verksamhet itr landsomfattande, har vi möjligheter att anskaffa de upplysningar, sinn kan vara er till nytta. Ni vill
da vara den förmedlande ningen. Genom att oeiriiKia ectra proutem s. a. s. ntlfrAn 
liar vi möjligheten att hjiilpa er tlllriitta med milnga av de problem, som vftllar Er 
bekymmer. SKRIV utförligt oeh tydligt om edra anliigenlieter till

FIRMAN

RÅD och UPPLYSNINGAR
(Sveriges enda landsomfattande RildfrAgnlngsbyrA) 

POSTBOX öftO • LINKÖPING
Fullstiindlg diskretion guru ■■terna I

VI SVARAR OMGÅENDE!SKRIV

Kiltliriigniiigsuvgnivii i»» ■<•-■ ............ -......... ........ ... — ■■■■ ■ ■ ..........i;r 5--- 1'ttnges genom postförskott vid svarets översandande. Ytterligare kost­
nader’ förekomma ej. Skulle nilgon frilga krilva mera omfattande utredningsarbete, .... . ..... ... ,.<,,tur;truli>,' heriikiini efter I111C tllXIl. Doek lir del företueets

in, lilngd 32.2 ni. stnrtdrlvkrnft total 7.200 kp. max fart en 8110 km/t. max 
flygst rilckn en 2.000 km.

TEKNIKENS-VARI.» »/«



1000-TALS FYND

nlngsredskap. trolleri. skilmt, fyrverkeri, 
frlniiirken. mekaniska leksaker, pojkplstoler. 
luftgvvlir m. ni. Bestlill Edert exemplar 1 
dng. Bifoga 30 lire 1 frlniiirken.
HOBBY-FÖRLAGET, BORÅS T

kompromlssllnjerna strölnr samman — men

i-tt konkret

1'inr Plperfnbrlken trots sina stora

illgneren na uu oino iinv ••flygplan tlllrlickllgt enkelt oeh billigt.

trii med dnkklililsel. motor pä 
luftkyld boxerfyra. Planet skall

nyvaknade ensltsarslnne

att den önskade ensltsnrcn skall komma att

Ililr koin vl fram till en ljusglimt I ti­
dens nllniilnna mörker: 1’Itra Mght Alr-

gftr»? Elle:vinna? En

OUAN I ARABISKA ÖKNEN

med frön kriget överblivna

frtn Under med

•nda automo-
bll. Ur
att spela en maning ronnonilskn oeh kulturella utveckling. Därtill

stem tor joruorusei
delse liiirvldlng. Som följd av ■»« <}>■?«;

stAllnlng I statens tjilnst.

havet vilster 
andra , arnli
KelpIlllKier l V HUlire .niv..;- ... ■ ......blev livlig — Dliubrans flygplats trafikera­
des sAlunda av 400 flygplan i mö miden un-

tlonen. som ger Arabien betydelse. Den 
dagliga produktionen har sAInnda redan 
överskridit 280.000 fat rilolja. Hr denna

ringen nara -o inojouv, ........ -dan landets statsbudget för mlrvarande 
uppgör till endast HO miljoner dollar. Ett 
oljeraffinaderi SO km norr om Dhahran tar emot omkring 120.000 fat per dag, medan 
103.000 fat skickas till ett raffinaderi pa 
Bahreln-önrua I Persiska Viken. Resten 
skeppas som ni olja.Den amerikanska örlogsflottan har ut­
gjort den viktigaste förbrukaren, men en 
del skickas direkt till den europeiska mark­
naden Alan bar ditrför jdauerat att bygga 
en 1.81X1 kilometers uljerörlwlning (den pro-
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jekterade oljelednlngen Göteborg—Stock­
holm borde bli högxt 500 kilometer läng) 
frAn de arabiska oljeflUteu till Medelbavs-
kusten I närheten av Sidon, Libanon, för
Detta arbete har emellertid blivit fördröjt 
genom den politiska krisen 1 Palextinaom- 
rädet. B. S.

vattendragens förorening. Lika litet soni 
det finns anledning att tolerera auliopnlng-

som helst 1 ett vattendrag. BAde pä land 
oeh I vattnet gäller det alltaA reuhAll-

FARLIGT VATTEN
(Forts, fr. sid 22.) 

hörande frilgor, gitr Åsikterna om betydel­
sen av frlluftsbadvattnets förorening fort­
farande starkt I sär. Man kan emellertid 
konstatera, att de silkra fallen ao- »frllufts- 
badsmltta» Ur mycket fA.

sakkunniga.

na niAste niinillgeu avskiljas ur vattendra­
gets orena tillflöden (avloppsvattnet).

en fiiljande artikel skall
samhälle. där det blir aktuellt'. mAste göras

VÄRLDENS MODERNASTE ...

användandet ao- den gamla konstruktionen. För att I sä hög grad som möjligt utnytt a 
denna Undsklvceffekt har Uven iivervattens-
som gör att Inte enbart dUcket utan hela 
vattenytan fungerar som ändsklva.

(Forts, fr. sid. IS.) 
underkant varigenom man fAr det att pA-

■ NETZLERS TEKNISKA INSTITUT ■
| Llnnégntnn I (vid järntorget) Gbg. Inxpekt. Prof. GÖSTA BODMAN, VERK- I 
i---- MXSTAREEXAMKN frAn dagskolan efter 4 (resp. 8) mAn:s kurs, från afton- ■ I
B5 skolan efter 8 (resp. 12) mAn:s kurs i Väg- och Husbyggnads-, Motor-, Maskin-,

Elektro-, Kemi- >iunt Vilrme och Sanltetsteknlska facken och specialkurs 1 Radio. 
n Fackskola 1 skeppsbyggerl. Elektr. InstaUatörskurser under Kungl. kommers- 

kolleril kontroll. Enda tekniska Institut 1 västra Sverige som har ingenjörskurser 
som överbyggnad pA Verkmilstareexamen BADE I dag- och aftonskola med 
examen pA kortaste tid. Senaste UsAret 370 elever. — Nyn Verkmiistarekuraer 1__ 1
börja den 10 nug. Nya Ingenjörsknrser börja den 23 uug. Begär prospekt.

=§| Angiv om möjligt vilket fack som önskas. Tel, 14 SO 39. Anmäl 1 tid. ■

Kör bensinmotor på fotogen
eller olj'a med Tux Förvärmare. Tux passar på båtar, stationära motorer och epa- 
traktorer. Pr. kompl. kr- 27:— Fraktfritt, Beställ i dag. Full returrätt.

MASKINFIRMAN BERTIL ANDERSSON, GÄVLE. TeL 24 01.

Läderportfölj Kr. 8 Inbetalningen. Tillverkad av akta oxläder 1 mörk- 
eller ljusbrun fiirg. Försedd med bitlgfack samt 
tvA stora utvllndlga fickor. Läs med nycklar. En 
verklig kvalitetsprodukt 1 starkt ocb förnUmt ut­
förande. Full returrUtt Beställ medan lager 
finnes.
TEXTILIMPORTEN • BOX 170 • MALMÖ 
Bestölles enligt annons portfölj, avbetalnlngs- 
lagen om avbelalnlngsköp gäller. 

NÄR, SKATTERNA HOTAR

DANIELSSONS BE KLÄDNADSAG ENTU K

mätt eller storleksbextilllnlng KOSTYMER. Herr- och Dam- TKENCH- 
COAT. PLSTRAR. DAMKAPPOR. DRÄKTER, DAMSPORTDRÄKTER 
och HERRSPORTDRXKTER.
Kläder finnas ockxA alltid 1 lager. Gör ett försök. NI riskerar ingenting, 
ty blir Ni icke bclAten har NI full returrätt. OBS.! Kläderna expedi­
eras alltid samtidigt som första avbetalningen tittages. Alla vilra 
kinder iiro urlskoulrollerade. statens prislapp sitter alltid pä kliider-• -—, som säkerhet för

det Icke skulle bil 
der över hela landet, 

iväg. NI är lika viil- 
kommen^I^row ft’vÄrå reela helylle-tyger mot 1:— kr I frimärken. 
Bcslilll redan nu. innan kläderna blir dyrare! Leveranstiden fftr NI själv 
bestämma! Välkomna!

k l ii d c

NYTT FLYGBOLAG...

stAnd

men sä smAnlngoni 
ten att utökas med

RADiOSTYRD OCEANFLYGNING

avslutas 1 ocb med den tolfte fasen, som 
inträder när hjuleti snuddar vid marken 
och bromsarna börjar träda I verksamhet.

Av alla dessa faser I den automatiska 
flygningen Ur det sAlnnda endast pAverkan- 
det av bromsarna som Icke sker pA order 
frAn den elektriska hjärnan. Ty bromsar­
impulser. som uppkommer genom latid- 
nlngshjulens beröring med marken, och den 
dilrpä följande Inbromsningen sker enligt- 
en särskild mekanism som pAverkas av 
hjulens rotationshastighet.

För övrigt pAnilnner den elektriska hjär­
nan mycket om en räknemaskin — den 
ställes I förväg In sA att den utför vissa 
matematiska operationer. Data om flyg- 
strilcka, kursriktning m. m. matas In uu- 
nlngar. Även de mest oförutsedda väder- 
lekxförhAllanden kan ej pAverka flygningen. 
Varje slags radiostation, Uven en rundra- 
dlosändare, kan användas som »ledfyr*.

Bengt Svedberg.

FRÅGA OSS OM FLYG

rrAga: i) rinns <iet migoi iiygi»"» beteckningen .1 20! 2) Hur mänga exemplar 
av B 18. S 18. B 17. 8 17. J l>. •> ->■ •' a IngAr 1 Flygvapnet! Nyfiken.

■Svar: 1) .1 20 llr Saab» nya ännu Icke 
provflngna reaktlonkjaktplan. 2) Kvantlte-

kostar 135 kr., en H-kurs 200 kr. 2) Stats­bidrag kan erhAllas av manliga sökande 
som kan styrka att han är i ekonomiskt be­
hov av sAdnnt. Statsbidragen utdelas till 
sökande som fyllt 15 Ar men inte 10: A- 
dlplom (50 byggt Immar erfordra») a kr.: B-dlplom A 00 kr. (den sökande skall 
ha fyllt Hl men Inte 20 Ar oeh ha 100 bygg- tlmnmr) samt C-dlplotn A 120 kr. (150 
byggtlmnmr). För S-ccrtlflkat erhAIler man 
dessutom ett diplom pA 200 kr. 3) Nagot 
flygplan med beteckningen Sk 10 finns inte.
4) En begagnad Piper Cllb torde kunna 
erhAllas för cirka <1.000 kr.

lära xlg segelflyga en sommar pA Ålleberg? 
2) Kan man fä ml got statligt bidrag! ,3) 
Vilka data ocb prestanda bar Sk 107 41 
Hur mycket kostar det f. n. billigaste 
sporlflygplanet I svenska kronor? T. D.

TEKNIKENS VÄRLD »/««
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GULDVINGEN
Arels rikssegelflygtiivling har startat. Ännu har visserligen inga resultat 

hunnit rapporteras, men det finns anledning tro att intresset i år skall bli
större än någonsin för denna tävling, som vi hädanefer kommer att kalla
kort och gott för Guldvingen.

De nya tävlingsrcglcrna har distribu­
erats till klubbarna och samtidigt har bi­
lagts ett mindre antal rapportblanketter. 
Dessa senare är i år, för att underlätta 
»bokföringen» av resultaten i de många 
»tävlingsgrenarna», av fyra olika slag: 
höjd-, respektive distansblankctt för täv­
lande i klass 1 och d:o för tävlande i 
klass 2.

Ytterligare exemplar av reglerna liksom 
av blanketterna kan rekvireras utan kost­
nad från KSAK. Vi ber dock att största 
möjliga sparsamhet iakttages..

Alla som deltar i tävlingen bör läsa 
igenom reglerna mycket noga. De innehål­
ler nämligen en del ganska väsentliga ny­
heter. Vi skall peka på några stycken:

Klassindelningen
gäller i första hand tävlingen om Guld­
vingen (vandringspriset), men på samt­
liga rapporter skall anges vilken klass 
den tävlande tillhör (d. v. s. vederbörande 
skall använda rätt blankett och fylla i den 
ordentligt).

Rapportering
sker som vanligt, men i bestämmelserna 
har tillagts:

»Rapport som inkommit efter att 30 
dagar förflutit sedan den rapporterade 
flygningen utförts är ogiltig och det rap­
porterade resultatet räknas inte i täv-

Rapportcra alltså resultaten omedelbart 
— och rapportera även de små resultaten. 
Det är .dessa som kan vara avgörande i
denna numera så kombinationsrika tävling.

Startavgift
har inte tidigare förekommit i denna täv­
ling, men til! följd av dess nuvarande om­
fattning och de kostnader den drar med 
sig för arrangörerna, har nu en star'av­
gift av 5 kr. för varje deltagare i tävlin­
gen införts. För deltagande lag utgår in­
gen särskild startavgift.

Startavgift-n skall av den ‘avlande in­
sändas till KSAK (postgiro 55570) sna­
rast möjligt, dock senast i samband med 
att den första resnltalrapporlen insändes.

Priserna '
blir liksom förut både många och trevliga 
och värdefulla. Tävlingen om Wicandcrs 
pampiga vandringspris (höjdmomentet lag­
tävling) fortsät er som vanligt och likaså 
tävlingen om ing. Kreugers vandrings­
pris (distans lagtävling). FI.YG.s höjd- 
pokal erövrades för alltid av Björn An­
TKKNIKKNS VXKI.U S/IS

dersson förra året, men tidningen (nume­
ra Teknikens Värld) uppsätter i år ett 
nytt stiligt vandringspris i denna »gren» 
(höjdmomentet individuell tävling oavsett 
klass). FLYG:s distanspris går som hit­
tills och gäller distansmomentet individu­
ell tävling oavsett klass.

I lagtävlingen höjdmomentet finns vi­
dare redan nu två penningpriser uppsatta. 
Ett på 1.000 kronor för bästa klubb och 
ett på 500 kr. för näst bästa.

Slutligen kan nämnas att Guldvingen 
blir cn mycket trevlig sak, som nog varje 
klubb kommer att vilja pryda sina klubb­
lokaler med. Utformningen håller man på 
med just nu hos hovjuvelerare Hallberg i 
Stockholm. Miniatyrvingen som utdelas 
till samtliga deltagare i segrande guld- 
vingelag blir också en prydlig och åtrå­
värd sak att sätta på rockslaget.

Så spotta nu upp ef. Arets »allsvenska» 
inom segelflyget har börjat. Kom iltåg att 
vårmånaderna kan bjuda på läckra saker 
för den segel flygare som är förutseende.

Och glöm inte att rapportera snabbt.

Ållebergsprojektet
för året har nu utkommit Samtidigt har 
en ny och vacker segelflygaffisch färdig­
ställts och skickats med bl. a. till de an­
slutna klubbarna. Affischen är i två färger 
och utgör ren allmänpropaganda för segel­
flyget med hänvisning till närmaste flyg­
klubb eller Segelflygskolan Alleberg an­
gående ytterligare anvisningar för intres­
serade.

Sedan instruktörs- och andra kurser 
stökats undan börjar AB-kurserna på 
Alleberg den 6 juni. Fem (eller möjligen 
sex om elevtillströmningen är god) sådana 
kurser på två veckor vardera genomföres 
i år. Fyra (ev. fem) certifikatkurser (S- 
kurser) också om vardera två veckor ge­
nomföres med början den 20 juni, och 
från 4 juli till 15 augusti (eventuellt till 
den 29 augusti) blir det som vanligt In­
flygning för sådana som innehar certifi- 
kat. Arets elitsegelflygkurs går under ti­
den 6—20 juni.

Prespek et kan rekvireras från KSAK. 
Mahr.skillnadsgatan 27, Stockholm, eller 
från Segelflygskolan, Box 40, Falköping.

Aftonbladets segelflygstipendier
Åttonde året i följd ställer Aftonbla­

det även för 1948 10 st stipendier å 200 
kr, gällande utbildning eller fortsatt se­
gel flygning vid Alleberg, till förfogande 
för flyg klubbarna. Av dessa tio stipendier 

erhåller Stockholms segel flygklubb som 
vanligt automatiskt tre. De övriga sju 
klubbarna som får sända vardera cn sti­
pendiat till kursen uttages genom lott- 
ning, varvid gäller att de klubbar som 
sände stipendiater föregående år inte får 
delta i lottningen. Stipendiaterna samman- 
dras till en kurs, kallad Aftonbladets sti­
pendiatkurs, under tiden 1/8—14/8.

I år har följande sju flygklubbar utta- 
gits vid lottning pä KSAK den 22 mars.

Kalmar, Linköping, Eslöv, Blekinge 
(Ronneby), Östersund, Gäzlebygdens och 
Orsa-Rältvik.

Scm suppleanter att inträda i den ord­
ning de nu namnes vid förfall för ordina­
rie stipendiatklubb har genom lottning nt- 
tagits följande tre klubbar: östra Sörm­
land, Karlskoga och Pästcrbcrgslagcn 
(Ludvika).

Stipendiaterna uttages av de lottade 
klubbarna och meddelande om vilken 
medlem vederbörande klubb uttagit skall 
vara KSAK tillhanda senast den 30 april. 
Stipendiat skal! inneha lägst C-diplom och 
anses lämplig för vidare utbildning till 
instruktör.

Termikkartorna kommer
I nr 8 av Teknikens Värld redogjorde 

Olle Håkansson för ett förslag angående 
upprättande av s. k. termikkartor. KSAK:» 
segelflygavdelning har sedan någon tid 
varit i kontakt med cn del framstående 
svenska metcorologcr angånde denna sak, 
och på dess nuvarande ståndpunkt kan sä­
gas att samtliga är mycket intresserade. 
Att det är en historia på mycket lång 
sikt torde emellertid alla ha klart för .-ig.

Amerikanska segelflygets
»tävlingshögkvarter» har meddelat att 
1948 National Soaring Contest kommer 
att hållas vid Harris Hill i sommar. Gans­
ka rundligt tilltagna penningpriser kommer 
att utdelas i samband med evenemanget. 
Prissumman är redan nu uppe i 5.000 dol­
lar och dessutom delas de: ut specialpriser 
av vilka kan nämnas 1.000 dollar för nytt 
distansrekord cch 500 dollar för nytt ame­
rikanskt höjdrekord... Tåylings.iden är 
bestämd till 30 juni—11 juli.

I Karlshamn

har bildats en avdelning av Blekinge flyg­
klubb med rektor Dyfverman vid lärover­
ket som ordf., chefsingenjör Olin vid 
Karlshamns oljefabrik som v. ordf, och 
överkonstapel Uller som sekreterare.

Italienska Aeroklubben

anordnar 7—13 juni »Tour Aéricn d'ltalie 
1948». För att eliminera de värsta valuta­
svårigheterna för utlänningar är samtliga 
deltagare arrangörernas gås.cr under den 
tid evenemanget varar.

Den 27 juni anordnar italienska aero­
klubben vidare tävlingar <mi »Trofeo 
Challcrge di Milano» för flygplan med 
maximal cylindcrvolytn av 3 l.

.17



med Individuell fjädring pA alla

sä ägrei* Äi en bil 
när våren kommer
Bygg d'.'. nu srt berömda Lättvlktsbllen

FIRMA K. KARLSSON • KRIKSI.fNIl
Pris kr. 7:50 mot postförskott.

Bostad 
Postadress 

U.S.A.-nyll
VI presentera det i I'SA Jöttepoptdiirn 
ailressmärket >Yaukee». Det användes 
allmänt i Amerika i stället för namn­
tryck A brevpapper o. kuvert, som bok- 

VI utföra märkena I 2-Wrgstryek A gum- 
merat papper ock kosta de med Edert

Carl-Olof Nyréus 
Box 5611, Stockholm

Ombud antagas.
Sklllingaryds Boktryckeri, 

~ Skllllnguryd.
Härmed beställes . — st. adressmärken 
»Yankee» med följando tryck:

100 200 :ioo 500

Post anstalt: .
Skriv tydligt.

Förstklassig

ARBETSOVERALL 
av amer. grAgrön 100 - % bom.-kval. Ännu 
finnes nrtgra kvar 1 storlekar 50—58.

Av ^c^ltÅdeÅtjänll
Oxlorgsgniau 7 A, Stoeklndm 

beställes härmed att sändas mot efterkrav 
.... at. Overall storlek nr .... 
Pris kronor 24: — (2 st. franco).

Bostad 

Postadress 
P-i grund av importstoppet väntas dö**®* ’

Förtjäna pengar på frilid!
rl lUtl-tnls

dan i dag in annonsen iporto
/rhAller

olika förslag till Intressantn och löunnde 
fritidssysselsättningar med minst 50—00 kr.

Stockholm .10, och 
upplysningar gratis.

BOKREALSSATION
lisation av böeker frän Bonniers. Tidens.

1 mänga fail begärliga upplagorna.

Frän llt'GO PETTERSSONS BOK- och 

rekv. att sändas gratis katalog

Bostad 

För 10: - pr. månad han Hi köpa
Kameror Radio
Grammofoner Vr
Dragspel Cyklar nt. m.

Skriv retlau 1 dag efter katalog. erhAlles 
mot 20 öre i porto. Angiv tydlig adress.

HANDELSKOMPANIET
Box 287 * Malmö 

Metallgjutgods
1 alla förekommande legeringar

OSKARSHAMNS METALLGJUTERI

NI SOM LIDER AV
LINDRIGARE EKSEM

 AXELSSON. EnAnger

 VILL NI
MAGRA?

INEZ BYRMAN
 fortsätter

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50

Firma CESAR - Kumla L - Tel. 711 86

LIXKÖPIXU
HERRSKRÄDDERI • DAMSKRÄDDERI

UNIFORMER

G. A. LINDQVIST
PLATENSGATAN 3. - TELEFON 212 2S



FLYGPLAN GAV NAMN AT INI ODINGSBY
Den fyrmotoriga flygbåten Corsair var 

på hemväg till England från Durban 
i Sydafrika. Timme efter timme hade pla­

net flugit över den väldiga kontinenten. 
Under och över det fanns endast ett väl­
digt molntäcke, och snart började det 
regna. Sikten blev nästan lika med noll. 
Men Corsair fortsatte oförtrutet framåt. 
Regnet strömmade från de glansande ving­
arna och rann i strida strömmar utefter 
fönstren.

I förarhytten tittade kaptenen ängsligt 
på bensinmätaren. Innehållet i tankarna 
började tryta, och han var väl medveten 
om att den storm som blåst emot dem näs­
tan ända sedan starten hade kastat planet 
långt ur kurs. Men tills han kunde fixera 
kursen med hjälp av stjärnorna eller mar­
ken nedanför var det omöjligt att veta 
hur mycket planet avvikit från den utsta­
kade kursen.

Kaptenen insåg slutligen att han inte 
kunde fortsätta mycket längre. Han måste 
gå ner med planet, och det var nödvändigt 
att finna en tillräckligt stor vattenyta för 
att kunna landa. Han riktade flygbåtens 
nos neråt, och den våldsamma stormen 
omkring planet ökade allteftersom höjden 
minskades.

Neråt bar det, ner genom molnen, tills 
Corsair plötsligt flög alldeles ovanför 
trädtopparna i djungeln. En solid grön­
skande vägg tycktes utbreda sig nedanför 
dem. Skogen var så tät att den måste 
utestängt det starka solskenet för den 
mörka jorden nedanför. Det var inte ro­
ligt att tänka på att Corsair kunde störta 
vilket ögonblick som helst och rakt ned 
bland träden.

Flygbåten fortsatte emellertid stadigt 
framåt medan kaptenen ängsligt studerade 
bensinmätaren samtidigt som han spanade 
efter några tecken pä vatten. Men inte 
förrän mätaren visade att bensintankarna 
var tomma upptäckte de plötsligt en smal 
flod som slingrade sig fram mellan trä­
den — en ogästvänlig och föga inbjudande 
flod — men i alla fall vatten.

Mpfii 

INTERNATIONELLA MBBYKLIIBBEN

Internationella Hobbyklubbens brevlåda 
fylls flera gånger om dagen med brev från vlirldcns alla hörn. Flygare, flyglottor, mo- 
dellflygare, frlmiirkesanilnro, scouter, bota­
nister och ungdomar med en mlingd andra 
hobbles slår I kö för ntt få brevvänner i 
Sverige, Norge, Danmark och Finland. Silnd 
In vldstäende kupong så får NI efter ett 
par dagar adressen till en utländsk med-

VAItA FÖRKORTNINGAR:
1 = Sportflyg 7 = Trafikflyg
2 = Segelflyg Fr. = Frimärken
3 = St ridsflyg • = Kvinnlig niedl.
4 = Modellflyg E = Engelska
5 = Rcaktlonsflyg T = Tyska
0 = Flygbilder F = Franska

Obs.! Samtliga utomiiordlska medlemmar 
skriver på engelsk», dilr ej annat språk 
särskilt anges.

“Helen Heerensson. 23 år. Journalistik.
•(iladys Bushcll, 23 år. Flyglotta.Alan Maluwarlng, 2(1 år. 1.

Lägre och lägre sjönk Corsair tills den 
började kretsa runt i allt mindre och 
trängre cirklar. Plötsligt störtade den 
framåt mellan de höga träden och den 
smala strandremsan, och flygplanskroppen 
träffade graciöst vattenytan. Kaptenen 
drog en lättnadens suck.

Men innan han kunde hejda planet stötte 
Corsair hårt emot en undervattensbank 
och stöten skakade planet i alla fogningar 
samtidigt som en kraftig vattenstråle 
strömmade in.

Lyckligtvis skadades ingen. Alla om­
bord lyckades klättra i land och Corsair 
undersöktes där den låg i det tre tum 
djupa vattnet. Männen stod alltjämt kvar 
och tittade på planet och undrade vad de 
skulle göra, när en hop infödingar rusade 
fram ur djungeln med ett brett grin av 
till hälften fruktan och till hälften förtjus­
ning.

Några av planets besättning och passa­
gerare gav sig tillsammans med inföding­
arna genom djungeln över sumpmarker 
och träsk till den närmaste infödingsbyn 
några mil därifrån. En budbärare sändes 
till närmaste plats med telefon och miss­
ödet rapporterades. Besättningen återvän­
de till Corsair.
På mycket kort tid fick flygbasen i Eng­
land meddelande om olyckshändelsen och 
ett undsättningspian med ingenjörer sän­
des nästan omedelbart ut. De landade så 
nära Corsair som möjligt men kunde lik­
väl inte komma närmare än 34 mil och 
återstoden av vägen till flygbåten tillryg- 
galades först per bil och sedan till fots.

Först nu fick männen ombord på Cors­
air veta att den plats där de landat kal­
lades Faraje och var belägen vid Dangu- 
floden. De lyckades emellertid aldng ut­
röna varför en plats där ingen levande 
människa bodde hedrats med ett särskilt 
namn.

Under dagar och veckor i het och fuk­
tig luft full av moskiter försökte de byg­
ga en primitiv torrdocka omkring den 
sjunkna flygbåten. Äntligen hade de kom­
mit så långt att en »vagga» kunde ghda 
ner under planet. Och slutligen kunde 
Corsair halas upp på fast mark, halet i

flygkroppen repareras och flygbåtyn åter 
sjösättas. Bensin införskaffades i stora 
kvantiteter och transporterades genom 
djungeln, och Corsairs tankar kunde åter 
fyllas.

Aktcm gjordes fast vid en kraftig påle 
som slagits ned i floden och fören riktades 
längs floden. Motorerna sattes i gång, be­
sättningen och passagerarna klättrade om­
bord och viftade muntert till de glatt gri­
nande infödingarna som stod på stranden. 
Motorerna fick full gas och Corsair ru­
sade fram på den korta vattensträckan. 
Kaptenen insåg emellertid samtidigt att 
Corsair aldrig skulle kunna ta höjd från 
denna startplats och ströp gasen. Men ån 
en gång hade han otur. Corsair kollide­
rade med en utskjutande klippa och sjönk 
för andra gången.
Åter halades planet upp på torra land 
och reparerades. Man satte i gäng med 
att bygga en damm tvärsöver floden för 
att konstruera en konstgjord sjö. En by­
av lerhyddor sprang upp längs floden till 
bostäder för arbetarna, och arbetet sattes 
i gång. Timmer måste forslas över 5 mil 
genom träskmarkerna, en dubbel pelar- 
pallissad lades tvärsöver floden, och hå- 
lighetema fylldes med stenar och jord som 
skurits ut ur myrstackar. Alla underjor­
diska klippor i den nya hamnen kartladis 
noggrant och markerades. Och långsamt 
steg vattnet tills en stor sjö bildats.

Återigen fastgjordes Corsairs akter vid 
pålen i floden och sedan besättningen tagit 
farväl av infödingarna, gick de än en gäng 
med kapten Kelly Rogers vid spakarna 
ombord. Motorerna dånade för fullt,_ och 
sköt flygbåten fram över sjön i den tidiga 
morgondimman.

Männen ombord höll andan och väntade. 
Men plötsligt tog Corsair höjd. Rogers 
lyfte snabbt planet, kretsade över sjön, 
dök neråt som en avskedshälsning till 
männen pä stranden och satte sedan kurs 
på England efter att i nio månader ha 
legat i Dangufloden.

Flygbäten lämnade kvar efter stg_ en 
liten by, som alltjämt bebos av inföding­
arna och som fått namnet Corsairville.

Stanley Clark.

ieseldrivet 4.

raflst.

Anthony Ballcy, 15 Är. li-l 
Bevan Luxton, 14 är. 4-F 
Josepb Glbson, 2G Är. 2-F.

NEDERLÄNDERNA:

XI. U . UU1IK, ■ ■Theo van Frankfoort. 15 ar. 4.
Pict cle Groot, 18 är. 1-7-F-E-T.Jan Kapteln, 22 är. Telegrafist.
Daan Wareman, 18 är. 2-4-E-T.

V8A:
John Smith, 17 är. Flygning.
Richard Howe. 17 är. U-kontr.-4.
Gene Collins. 10 Är. 4.Dick S.. 11 är. Mldgetracing. reaktlonsdrlv- 

na inodellraccrs.
ÖVRIGA LÄNDER:
Walter Z.. Schweiz. 19 är. 2-T.
Andrew B.. Gibraltar. 19 är. Swing. 
•Rend D., Frankrike, 10 är. Muslk-F-T-E. 
Soghy I., Egypten, 20 är. Fysik-kemi. 

Dinos K.. Cypern. 28 är. Fotograf.
Raje M.. Pakistan. 10 är. Mekan 

S-. Iran, 17 är. Baske
■arollne G- Kina. 20 är. Fr.

Till Generalsekreteraren 
INTERNATIONELLA HOBBYKLVBB. 

Tegnérgatan 33 • Stockholm

Adress ........................................................

............................................. Ålder .........  
önskar brevväxla med ett av följ. länder:

och pä följande språk ..............  ..........
Vpplysningar om mina intressen ....

50 öre i frimärken bifogas!



Klar lör liela 
världen ined

SHELL CARNET
i fickan
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